
ذبیح الله مجاهد، سخن گوی  مولوی 
امارت اسلامی در واکنش به گزارش 
برخی از اعضای سازمان ملل به ویژه 
ریچــارد بنــت در مورد افغانســتان 
می گویــد، این گــزارش  تلاش برای 
تخریب اذهان در آســتانه نشســت 

 دوحه است.
آقــای مجاهــد می افزاید، شــماری 
اشــخاص در ســازمان ملل همواره 
تلاش می کنند تا در مورد افغانســتان 

گزارش های نادرســت را ارائه نموده 
و پیشــرفت های بزرگ را زیر شــعاع 

موضوعات محدود قرار دهند.
وی همچنــان با قدردانــی از موقف 
حمایوی برخی از کشورها در سازمان 
ملل؛ بــر تعامل مثبت و ســازنده با 
کید کرده و گفته  تأ امارت اســلامی 
است:« تلاش به فشارها و دسیسه ها 
بازهــم ناکام می شــود و تکــرار آن 

تجربه های ناکام خواهد بود.«

واکنش امارت اسلامی به گزارش اخیر ریچارد بنت در مورد افغانستان؛

 تلاش به فشار ها و دسیسه ها تکرار تجربه های ناکام است

معین مسلکی  نظری،  عبدالطیف 
کــه  می گویــد  اقتصــاد  وزارت 
تحریم های وضع شده سبب تأخیر 
در رشد، توسعه و ثبات اقتصادی 

افغانستان شده است.
آقای نظــری در این مــورد گفته 
غیرعادلانه  »تحریم های  اســت: 
باعث  از قدرت ها  توسط شماری 
تأخیر در رشــد اقتصادی کشــور 

شده، امیدواری ما...      ص7

عبدالطیف نظری:

 تحریم ها سبب تأخیر در ثبات اقتصادی افغانستان 
شده است

شهرک رهایشی سیلاب زده گان در غور 
افتتاح گردید

ســیلاب زده گان  رهایشی  شهرک 
توســط  غور  مرکز  فیروزکــوه  در 
ملا عبدالغنی بــرادر آخند معاون 
اقتصادی ریاســت الوزراء امارت 
اســلامی افغانســتان باحضــور 
غور  اداره محلی  مسئولین  داشت 

افتتاح شد.
ریاست الوزراء،  اقتصادی  معاون 
این شهرک،  گشــایش  مراسم  در 
ضمن ابراز همدردی با ســیلاب 
گفــت:  غــور  اخیــر  زده گان 
این شــهرک بــرای یک هــزار از 

فامیل هــای ســیلاب زده غور در 
نظر گرفته شــده اســت و دو صد 
خانه مســکونی را در این شهرک 
با تمام  افغانستان  امارت اسلامی 

امکانات آن می سازد.
ریاســت الوزراء  اقتصادی  معاون 
نهادهــای  تمــام  از  هم چنــان 
خیریه، تجار ملی و بین المللی و 
موسسات خواست، تا در ساخت 
این شــهرک برای سیلاب زده گان 

سهم بگیرند.
والی  دین دوست  احمدشــاه  ملا 
غور گفت: شماری از زمین داران 

غور به رهبری...    ص7

حیات الله مهاجر فراهی، معین 
و  اطلاعــات  وزارت  نشــراتی 
فرهنگ، می گویــد که بیش از 
در سراسر  ۳۷۰ رسانه  مختلف 

کشور فعالیت دارند.
آقــای فراهــی مــی افزایــد به 
حد  تا  رســانه ها  چالش هــای 

زیادی رسیدگی شده...  ص7

مهاجر فراهی:
 ۳۷۰ رسانه  مختلف در سراسر کشور 

فعالیت دارند 

ســخن گوی  الکوزی،  عنایت الله 
این وزارت بــا بیان این خبر گفت 
کــه در حال حاضــر هفت بخش 
کشور از طریق کشورهای همسایه 
نــوری متصل  فایبر  به خدمــات 
هستند و برخی کشــورهای دیگر 
نیز علاقمند سرمایه گذاری در این 

بخش هستند. 
»تاکنون ۲۶ ولایت کشور به فایبر 
نوری وصل شده و ما دیروز ولایت 
فــراه را نیز بــه این شــبکه وصل 
کردیم. مردم افغانســتان می توانند 

از این خدمات استفاده کنند«. 
وزارت  الکــوزی،  گفتــه  بــه 
مخابرات و تکنالــوژی معلوماتی 
در تلاش اســت تا ایــن خدمات 

ولایت هایی  ولســوالی های  در  را 
که شــامل این روند نشــده اند نیز 

گسترش دهد. 
وی بیــان کرد: »مــا در ۷ نقطه به 
شــبکه فایبر نوری متصل هستیم، 
از جمله کشورهای آسیای میانه و 

آسیای جنوبی«. 
ایــن در حالی اســت کــه برخی 
گاهان مســایل  از شــهروندان و آ
خدمــات  گســترش  اقتصــادی 
دورافتــاده  مناطــق  در  اینترنتــی 
کشور را مهم می دانند و از وزارت 
مخابرات و تکنالــوژی معلوماتی 
می خواهند تــا برای کاهش قیمت 
اینترنــت و افزایــش کیفیــت آن، 

تلاش بیشتری کند. 

26 ولایت کشور به شبکه فایبر 
نوری وصل شده است

تاکید امارت اسلامی بر حضور 
افغانستان در ساختارهای  منطقه ای

امارت  ذبیح الله مجاهد سخن گوی 
اســلامی، می گوید که هر تشکیلی 
که به هدف گفت وگو درباره مسایل 
منطقــه ایجــاد شــده اســت باید 
افغانستان در آن حضور داشته باشد.
آقــای مجاهد تعامــلات و اقتصاد 
کشورهای  با  افغانســتان  مشــترک 
منطقــه را از علت های مهم حضور 

در این گونه تشکیلات می داند.
ســخن گوی امارت اسلامی در این 
باره گفت: »تشــکیل و یا ارگانی که 
بخاطر مسایل منطقه ای ایجاد شده 
باشــد و بحث و گفت وگو می کند، 
می خواهیم که افغانستان هم باید در 
آن باشد. افغانستان یکی از ممالک 
منطقه است و وابسته گی های زیادی 
تعاملات  دارد؛  منطقه  کشورهای  با 
تجارت  اقتصاد مشــترک،  مشترک، 

هم چنــان  و  ترانزیــت  مشــترک، 
و محیط  زیستی  موضوعات صحی 
مشــترکی داریــم کــه بایــد باهم 

هماهنگ باشیم.«
ذبیح الله مجاهد می افزاید که امارت 
اســلامی خواســتار روابط نیک با 
جمله  از  جهان  کشــورهای  تمامی 

تاجیکستان است.
او در بخشــی از سخنانش بار دیگر 
به  افغانســتان  بــودن خاک  از امن 

کشورهای جهان اطمینان می دهد.
»افغانستان  گفت:  مجاهد  ذبیح الله 
با تمام کشورها، به شمول تاجیکستان 
می خواهد  خوب  و  احســن  روابط 
و این را ثابت ســاخت. تشویشــی 
که کســی از خاک افغانســتان باید 
داشته باشد، مطمین باشند که خاک 

افغانستان...     ص7

حق شــناس،  اشــرف  محمــد 
ســخن گوی وزارت فوایــد عامه 
بــا بیان این خبر گفته اســت که 
کار بازســازی شــاهراه سالنگ 
سال گذشــته به دلیل سردی هوا 
متوقف شــد، اما در سال جاری 
با ســه شــرکت داخلــی جهت 
توافق  این شاهراه  بازسازی  ادامه 

گردیده است.
وی افزود: »به نسبت سردی هوا، 
کار این پروژه متوقف شد. وزارت 

فواید عامه در سال روان یعنی در 
سال ۱۴۰۳ هجری خورشیدی، 
کار بازســازی اساســی شاهراه 
سالنگ ها را دوباره با سه شرکت 

تمدید قرارداد کردیم«.
این درحالی اســت کــه پیش از 
این انتقادهایی از سوی رانندگان 
در مــورد نیمــه کاره ماندن کار 
بازسازی شــاهراه سالنگ مطرح 

شده است.
بازسازی این...       ص7

با همت و پشتکار دیوارهای تحریمبا همت و پشتکار دیوارهای تحریمادامه کار بازسازی شاهراه سالنگ بعد از عید قربان آغاز می شود
 فرو می ریزند فرو می ریزند

افغان صنعت ورځ تربلې د پراختیا په حال افغان صنعت ورځ تربلې د پراختیا په حال 
کې کې 
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د ایران اســلامي جمهوریــت د بهرنیو 
چارو سرپرســت وزیر علي باقري کني 
د افغانســتان اســلامي امارت د بهرنیو 
چارو وزیر مولوي امیر خان متقي ســره 

ټلیفوني خبرې کړي.
نومــوړي د ایران اســلامي جمهوریت 
دفقید ولسمشــر او بهرنیــو چارو وزیر 
امارت  د اسلامي  د جنازې مراسمو کې 
د پلاوي له ګډون مننه کړې او یاد ســفر 
یــې د دواړو ګاونډیو هیوادونو او ملتونو 
تر منځ د ښو او رغنده اړیکو ښکارندوی 

بللی.
علي باقري کني د غزې په اړه...     7مخ

مولوي امیرخان متقي:

 افغانستان یو آزاد او مستقل هیواد دی او په چارو 

کې یې لاسوهنه د هیچا په ګټه نه ده
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بعد از چهل وچند ســال جنگ و تباهی، سومین سال است که مراسم 
عید ما ملت افغانســتان در پرتــو امنیت و آرامش برگــزار می گردد و 
مردم این ســرزمین با اطمینان خاطر و روح آرام، روزهای مســرت و 
خوشی  شان را ســپری می کنند و به زندگی پرکیف و لذت بخش شان 

می پردازند.
امســال نیز الحمدلله از برکت اســتقلال و آزادی و بیداری نیروهای 
امنیتی کشور عید سعید اضحی به آرامی و شادمانی سپری شد و مردم 
ما بار دیگر اطمینان حاصل کردند که کشــور به نعمت امن و آرامش 
دایمی دســت یافته است و دیگر دشمنان افغانســتان، نمی توانند این 
نعمت را از ملت شــریف ما بگیرند و یا با توطیه  و دسیســه ، اوضاع 

کشور را ناامن و مختل سازند.
اگرچه شــماری می خوهند؛ با تبلیغات سوء و توطیه ها، دشمنان این 
ملک و ملت را شــاد نموده و بــرای بیگانگان خوش خدمتی کنند، اما 
درخت تلــخ این تبلیغــات و توطیه ها دیگر به ثمر نمی نشــیند، این 
خوش خدمتی ها هم جایی را نمی گیرد و دشمنان افغانستان، به اهداف 

شوم خویش نمی رسند.
چون؛ برنامه های اشــغال و تجاوز در این ســرزمین شکست خورده 
است و هیچ  بیگانه و یگانه پرستی نمی تواند در کشور ما رخنه باز کند 

و به نفع دشمنان و به ضرر افغانستان عزیز کاری را انجام بدهد.
مردم مجاهد و رنج دیده ی افغانستان از امنیت و آرامشی که در سه سال 
گذشته در افغانستان توســط نیروهای بیدار و فداکار امارت اسلامی 
تامین گردیده است، اظهار خوشحالی می کنند و این نعمت رنگین را 
غنیمت بزرگ شمرده ازآن پاسداری به عمل می آورند و برای همیشه از 
سیاست و پالیسی های سالم و سازنده ی نظام خویش حمایت می کنند.
چون نظامی که ملت مجاهد خود را در کنار خود داشته باشد، محکوم 

به شکست و زوال نیست و به هیچ صورت دستخوش...    ص7

سپری شدن عید، در پرتو امنیت 
و آرامش

نیس ا نیسسخن  ا سخن 



نویسنده: محمد

نویسنده: سائس سعیدی 

گرچه تحریم های دشمنان، ملت عزیز 
ما را خســته و ملول کرده اســت. گرچه 
تحریم های دشــمنان دست وبال مردم ما 
را بســته و به ما اجــازه نمی دهد با جهان 
داد وستد داشته باشــیم و بتوانیم با جهان 
و جهانیــان در مــوارد زیــادی هم رکاب 
باشــیم. گرچــه تحریم هــای مدعیــان 
حقوق بشر و کســانی که خود را سروتهِ 
هــر چیز و هرکار می دانند مــردم ما را به 
ســتوه در آورده اســت؛ آنانی که همواره 
دم از حقوق بشــر می زنند؛ اما با منجمد 
بخشیدن  و  پول های کشــورمان  ساختن 
این پول ها به ایــن وآن روز به روز ملت ما 
را بیشــتر آزار می دهنــد؛ قدرت هایی که 
با زیر فشــار قراردادن کشورهای منطقه و 
جهان به آنان اجــازه نمی دهند با امارت 
اســلامی ارتباط داشــته باشــند. گرچه 
هنوز هم این کشــورها امارت اسلامی را 
در لیست سیاه ســازمان های تروریستی 
»خودساخته شــان« قرار داده اند، اما زود 
اســت که روزی این دیوار بلند و محکم 
که دســت وپاگیر ماســت، نیز بشــکند 
همان طوری که مردم ما دیدند با فداکاری 
جوانان غیور و جان فشانی مجاهدان دلیر 
و با تدبیر مدیران کاردان در ادارهٔ کشــور، 
اســتقلال و آزادی را به دست آوردیم. در 
بخش اقتصادی نیز به امید خداوند متعال 
و تلاش های مســئولین و پشــتکار آنان، 
خواهیم درخشــید. به زودی کشــورهای 
جهان متوجه خواهند شد که نباید به ساز 
امریکا و ســایر قلدرمآبــان دنیا رقصید. 

لیست سیاهی که )بهتر بود خود مجرمان 
امریکایی و سایر حامیان جور وستم در آن 
درج شــوند(، همانند صحیفه ی ظالمانهٔ 
جابران دنیا تکه تکه خواهد شد؛ زیرا گام 
اول آن توســط رئیس جمهور قزاقســتان 
برداشــته شــد. گرچه حالا هــم عده ای 
وجــود دارند کــه می خواهنــد در برابر 
این پیشــرفت و ترقی مان ســنگ اندازی 
کنند و برای آن مانع درســت کنند، اما با 
درایــت و درکی که خداوند به مســئولین 
بلند پایه و عالی رتبــه دولت عنایت کرده 
است، رشــته های آنان پنبه خواهند شد و 
مانع تراشی آنان راه به جایی نخواهد بُرد و 
ملت ما به سوی بلندی ها و قله ها خواهد 
شتافت، البته به شرطی که دست دردست 
هم دیگــر بدهیم. اتحاد و انســجام مان 
را حفظ کنیم و شــکار تبلیغات مســموم 
و آلــوده ی دشــمنان و رســانه های آنان 
نشویم. ما که چندین دهه، رنج کشیدیم. 
مشکلات دیدیم و با آمدن حکومت های 
متعدد، انتظار پیشرفت و موفقیت داشتیم 
باید حالا به فکر خود و میهن خود باشیم؛ 
امارت اســلامی و مســئولین محترم آن 
آرزوهای  ثابت کردند که واقعا می توانند 
این ملت را تحقق بخشیده و راه را به سوی 

شکوفایی کشور هموار سازند.
بهتر اســت بدانیم مسئولین چه کارهای 
انجــام داده اند و برای پیشــرفت کشــور 
چه اقدامــی کرده اند. با بررســی اخبار 
روزِ کشــور به این نتیجه خواهیم رســید 
که مســئولین همواره در حــال رایرأنی و 

مشــورت با کاردانان و کارشناسان برای 
تغییــر و دگرگونی همه جانبه در کشــور 

هستند.
نتایج ایــن تلاش ها برای همگان هویدا 
و روشن گشــته و هیچ کسی در آن شک 

ندارد.
تلاش های  بارز  و  برجســته  نمونه های 
چند روز را می توان در چند مورد خلاصه 

کرد:
جهــان  کشــورهای  علاقه منــدی   .۱
افغانســتان که  در  برای ســرمایه گذاری 
اندونیزیا  این کشورها، کشــور  تازه ترین 
اســت و این خود نشــانگر این است که 
کشــورهای همســایه و منطقه بــا دیدن 
امنیت و تلاش های مســئولین، علاقه مند 

سرمایه گذاری در این کشور شده اند؛
۲. فروش مقدار زیــادی مواد نفتی در 
کشور که از چند مدت بدین سو استخراج 
ن 

ُ
گردیــده بود. این مقدار بــه ۶۰ هزار ت

رسید که به ۳۰ میلیون دالر فروخته شد.
۳. پیشــرفت ها در بخش برق، ساخت 
بندها، به ویژه خریداری »میترهای برقی« 
به ارزش ۲.۷ میلیون دالر از کشور چین؛

۴. مجهزساختن شفاخانه های بزرگ  با 
امکانات روز بــرای ارائه ی خدمت بهتر 

برای هم وطنان عزیز.
و ده ها مثــال دیگر کــه می تواند نوید 
خوبی بــرای افغانســتان آزاد، مســتقل 
و مترقی باشــد؛ افغانســتانی کــه از قید 
تحریم ها رهایی یافته و به سوی آبادانی و 

عمران حرکت کند.

با همت و پشتکار دیوارهای تحریم
 فرو می ریزند

با فتح افغانســتان به دستان پربار 
ســربازان  امارت اسلامی که از آن 
روز  تا به حال ســه سال می شود، 
روز های سیاه و ابر های تیره و تار که 
به مدت چهل ســال در این خاک 

ریشــه دوانیــده بود، بیــخ و بن و 
جرسومه ای آن برکنده و زدوده شده 
است و هر روز اخبار مسرت بخش 
از پیشــرفت اقتصــادی،  امنیتی و 
جهان  سطح  در  افغانستان  سیاسی 

تراوش می  کند؛ که حتی این افعال 
مثبت، کشــور های منطقه و جهان 
را ملتــزم بــه این  کرده اســت که 
در  را  اســلامی  امارت  تلاش های 
ابعاد اقتصادی، سیاســی و امنیتی 

قابــل ســتایش و تمجیــد بدانند؛ 
چنانکــه در ایــن اواخــر مقامات 
روســیه از رئیس جمهور آن پوتین 
تا وزیر خارجــه و نماینده ویژه آن 
در امــور افغانســتان اظهار کردند 

که: “امارت اسلامی قدرت واقعی 
افغانستان  چون  هستند؛  افغانستان 
را کنترل می کنند، باید با آنها ارتباط 
داشته باشــیم و در پی این هستیم 
تا نام طالبان را از لیســت ممنوعه 
پیشرفت های  کنیم.”  حذف  روسیه 
داخلی با سیاست متوازن و اقتصاد 
محور امارت اســلامی سبب شده 
تا کشــور های منطقه و جهان اقرار 
بــه پیشــرفت و ترقی افغانســتان 
نمایند؛ و به همین اســاس دســت 
بــرای تعاملات سیاســی بســوی 
امارت اســلامی دراز نمایند و این 
سیر صعودی اظهارات مثبت سران 
کشــور ها در گفتار و کــردار ادامه 
داشته و به تازگی دولت قزاقستان با 
درک واقعیت و با تصمیم جسورانه 
و حق بینانــه امــارت اســلامی را 
لیســت تروریســتی کشور  شان  از 
بیــرون نمودند. که این گام مثبت و 
ارزشمند رســمیت شناسی امارت 
اســلامی را بیشتر  به تحقق نزدیک 

کرده است.
این همه رویکرد مثبت روز افزون 
کشور های منطقه و جهان نسبت به 
امارت اسلامی نشان دهنده ای این 
است که امارت اسلامی به تعهدات 
بین المللــی پایبند بوده و خطراتی 
که از سوی داعش و دیگر جبهات 
شــرور متوجه کشــور ها می شدند 

از بین رفته اســت و دیگر تمام آن 
گروهــای که در پــی برهم اندازی 
امنیت افغانســتان بودند و از اینجا 
خطرات متوجه کشــور های منطقه 
و جهان می کردنــد دیگر جایگاه و 
جــای پا در این خــاک ندارد و در 
آینده نیز این تسلط امارت اسلامی 
به این جغرافیا همه چیز را بیشــتر 
از پیش تحت ســیطره ای خود قرار 

خواهد داد.
 هر چنــد در راه موفقیت امارت 
و  شــرارت گر  گروهای  اســلامی 
اشخاص خود فروخته که در دامان 
بیگانگان پــرورش یافته تلاش های 
می نمایند  سیاســی  هم  پی  مرموز 
تا باشــد که امارت اســلامی را با 
افواهات بدون اساس از کشور های 
جهــان و منطقــه دور نــگاه دارد؛ 
تعهدات  و  موفــق  دیپلماســی  اما 
مســتحکم امارت اســلامی سبب 
شده است که برنامه های دشمن در 
نطفه خنثی شود و این پیشرفت های 
امارت اســلامی در تمام عرصه ها 
عرق ســرد مرگ سیاسی بر پیشانی 
این جبهات خیالی هستند و میخی 
تابوت جنگ ســالاران  به  هســتند 
و کســانی که هنــوز در پی جلب 
در  بی امنیتی  بــرای  توجه جهانیان 

هستند. افغانستان 

عرق سرد مرگ سیاسی؛ بر پیشانی جبهات خیالی!
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پیشــرفت های داخلی با سیاست متوازن و اقتصاد محور امارت اسلامی سبب شده تا 
کشــور های منطقه و جهان اقرار به پیشرفت و ترقی افغانستان نمایند؛ و به همین اساس 

دســت برای تعاملات سیاسی بسوی امارت اسلامی دراز نمایند و این سیر صعودی 
اظهارات مثبت ســران کشور ها در گفتار و کردار ادامه داشته و به تازگی دولت قزاقستان 
یستی  با درک واقعیت و با تصمیم جســورانه و حق بینانه امارت اسلامی را از لیست ترور
کشور  شــان بیرون نمودند. که این گام مثبت و ارزشمند رسمیت شناسی امارت اسلامی 

را بیشــتر از به تحقق نزدیک کرده است. این همه رویکرد مثبت روز افزون کشور های 
منطقه و جهان نســبت به امارت اسلامی نشان دهنده ای این است که امارت اسلامی به 

تعهدات بین المللی پایبند بوده و خطراتی که از ســوی داعش و دیگر جبهات شرور متوجه 
کشــور ها می شدند از بین رفته است و دیگر تمام آن گروهای که در پی برهم اندازی امنیت 

افغانســتان بودند و از اینجا خطرات متوجه کشور های منطقه و جهان می کردند دیگر 
جایگاه و جای پا در این خاک ندارد و در آینده نیز این تســلط سنگین امارت اسلامی به 

این جغرافیا همه چیز را بیشــتر از پیش تحت سیطره ای خود قرار خواهد داد.



په هېواد کې دننه هــرډول پانګونه او 
د صنعت پراختیا له شــک پرته چې د 
اقتصادي ودې د پرمختګ او پیاوړتیا 
ســبب کېږي، پردې بنســټ د هېواد 
ټولو قدرمنو پانګه والو ته ښــایی چې 
د افغانســتان د اقتصــادي ودې او د 
اقتصادي بنسټونو د پیاوړتیا په خاطر 
په مختلفو برخــو کې پانګونې وکړي 
ځکه پــه ټولیزه توګه پــه هېواد کې د 
ډول ډول تولیدي فابریکو او کارخانو 
جوړول او رغاول د اقتصادي ودې او 
مهال  اوس  کیږي،  پرمختګ ســبب 
له شــک پرته افغانســتان یو له هغو 
پانګونې  هېوادونو څخه دی چــې د 
لپاره ډیر ښــه امکانات لري، له شک 
 د 

ً
پرته چې پــه دې برخه کــې واقعا

افغانستان اسلامي امارت او ترڅنگ 
یې مســوول ارگانونه دنــده لري چې 
زیاته پاملرنه وکړي ترهغو چې کورني 
او بهرنــی پانگه وال دیتــه وهڅوي 
چې په پراخه کچــه په مختلفو برخو 
کې پانگونه وکړي، هیــره دې نه وي 
چې په ټوله کې د افغانستان اسلامي 
امارت دنده اومسوولیت هم دی چې 
د امنیتــي مصوونیت ترڅنگ اړوندو 
پانگه والوته بایــد دپانگونې په موخه 
په بیلا بیلو برخو کې ښه آسانتیاوې، 
برابرکړي  لازم شرایط اوسهولتونه هم 
ترهغو چــې دوی پــه ډاډه زړه ، آرام 
اوهوســا خاطرپانگونــی وکړي او په 
برابرشــویو  له  افغانســتان کې  ګران 

فرصتونو څخه گټه واخلی.
دې ټکــي ته مو هم بایــد پام وي که 

دسیمې او نړۍ هېوادونه د نورو مرستو  
پرځای په افغانســتان کــې پانگونې 
وکــړي، له شــک پرته چــې زمونږ 
دپتمنو او جگړه ځپلــو خلکو په گټه 
تمامیږي، ځکه له یوپلوه زموږ خلک 
پلوه  لــه بل  کســب اوکارزده کوي، 
هېوادوالوته په هېــواد کې دننه دکاراو 
ســالمو بوختیاوو زمینه هم برابریږي 
او په ټولیــزه توگه دهېواد او هېوادوالو 
د اقتصادی پرمختګ سبب کېږي، دا 
ډول پانګونې به بهرنیو هېوادونو ته  د 
کارموندلو لپاره زموږ د ځوانانو د تګ 

اړتیا هم له منځه یوسي، پردې بنسټ  
په ځانګړي توګــه د هېواد ملي پانګه 
وال باید د ملي او هېوادنی ســپیڅلي 
احســاس له مخې په هېواد کې دننه 
په مختلفــو برخوکې پانګونې وکړي، 
یعنې د یوســالم رقابت په اســاس د 
هېوادوالــو د لومړیتوبونــو په نظرکې 
نیولو ســره د هېواد په ګوټ ګوټ کې 
د مختلفو څیزونو د تولیداتو ســترې 
او کوچنــۍ فابریکــې او کارخانــې 
جوړې کړي ترڅو پــه هراړخیز ډول 
د هېوادوالو داړتیا وړ څیزونه په هېواد 

کې دننه تولید او د خلکو د استفادې 
وړ وګرځــي، هېره دې نــه وي چې 
افغــان صنعت پــه تیرو شــلو کلونو 
کې د پام وړ وده کړې او په ســلګونو 
برخو کې کورني تولیدات پرځان بیسا 
شــوي دي، البته یو لــه دې تولیداتو 
درمل دي، چې سلګونه ډوله په کور 
دننه تولیدیږي، د پلچرخي په صنعتي 
پــارک کې یــوه ملي ســوداګر د ۲۵ 
میلیونو امریکایي  ډالرو په ارزښــت 
د ســیرومو کارخونه جوړه کړې چې 
۲۵ ډوله سیروم تولیدوي، دیادې کار 

خونې د مســولینو په وینا؛ چې دلته د 
تولید شوي سیروم کیفیت د سیمې او 
ګاونډ هېوادونو څخه لوړ او په نړیوالو 
معیارونــو برابر دی او پــه کور دننه د 
ســیروم اړتیا پوره کولی شي، په دې 
کارخونه کــې ۲۰۰ تنو ته ځوانانو در 
کار زمینه هم برابره شــوې ده، چې په 

ټوله کې دا واقعأ ډیرغوره اقدام دی.
البته داهــم واقعیت دی چې په هېواد 
کې دننه دهــر راز صنعتي او تولیدي 
کارخانــو او فابریکــو جــوړول  په 
کوردننه د هېوادوالو د اړتیاوړ څیزونو 

برابرولــو  د 
ترڅنګ په ټولیزه توګه د ګران هېواد په 
اقتصادي ودې او پرمختګ کې ګټور 
ارزښــت لري او هم هېواد له وارداتي 
حالت څخــه صادراتي حالت ته ور 

اړوي.
په دي هیله چې د افغانستان اسلامي 
امارت لاهم کورني او بهرني پانګوال 
او ملي ســوداګر په هېــواد کي دننه 
پانګونــې تــه وهڅــوي او د امنیتی 
مصوونیــت ترڅنگ اړونــدو پانگه 
والوتــه باید دپانگونې پــه موخه  په 
بیلا بیلو برخو کې ښــه آسانتیاوې ، 
لازم شرایط اوسهولتونه هم برابرکړی 
ترهغــو چې دوی پــه ډاډه زړه ، آرام 
په  او  اوهوســا خاطرپانگونی وکړي 
افغانستان کې له برابرشویو فرصتونو 
څخــه گټه واخلــی. دیادونې وړه ده 
چې د هېــواد قدرمن پانګــه وال او 
ملي ســوداګر باید د کابل پلچرخي 
صنعتي پارک په څیر دهېواد په نورو 
ولایتونــو کې هم د ډول ډول تولیدي 
فابریکو او کارخانو پرفعالولو پانګونه 
وکــړي ترڅو له یوه پلــوه دهېواد بې 
کارو او بــې روزګارو هېوادوالوته په 
کې د سالم کار او روزګار زمینه برابره 
شــي او له بل پلوه په دغه تولیدي او 
صنعتــي کارخانــو او فابریکو کې د 
باکیفیتــه تولیداتو پرمټ د هېوادوالو 
اړتیاوې هم په مناســبو وختونو کې 
پــوره شــي او بالاخره ګــران هېواد 
لــه وارداتي حالت څخــه صادراتي 

حالت ته ور واوړي.  

افغان صنعت ورځ تربلې د پراختیا په حال کې 

زندگی متشــکل از روزها و ماه ها 
و سال هاســت. گردش مدام اینها 
عمــر آدمــی را شــکل می دهد و 
در قالبــی کم حجــم و پرحجــم 
بســته بندی می کند. برخی عمری 
کوتاه و در حد سالیان اندک دارند 
و برخی سده ای هستند و رکود قرن 
را می زننــد. در ایــن چرخهٔ مداومِ 
روزهــا و ماه هــا و ســال ها آدمی 
مشغول است و کار می کند تا زنده 

بماند و زندگی می کند تا بتواند کار 
بکند.

 مدام درگیر پیش بردن و سپری کردن 
ایام هفته و ســال با مایه گذاشــتن 
از جــان بــرای کارکردن اســت. 
اگر بــه او اجازه داده شــود؛ مثل: 
دســتگاه های برقی، همــواره کار 
می کند و فرجه ای برای استراحت و 
آرامش برای خودش و خانواده اش 
نمی دهــد؛ فقــط گاهــی از روی 

ناچاری و جبر و فشــار خانواده و 
به کارنکردن یک روزه و  بچه ها تن 
راضی به رفتــن به دامان طبیعت و 

سیر در دل طبیعت می شود.
 اما این کافی نیست و نیرو و نشاط 
کافی  قوای  دریافت  برای  موردنیاز 
ادامه دادن  برای  انگیزه  برای داشتن 
نخواهد داشــت. ایــن فرجه های 
اســتراحت اجبــاری؛ مثــل: این 
می ماند که کسی موبایلش را فقط 

چند لحظه به شــارژر وصل کند و 
قبل از اینکه حتی به بیست  درصد 
شارژ برســد، آن را بکشد و دوباره 

شروع به استفاده کردن بکند. 
اگر انســان را به اختیــار و کنترل 
خــودش بگذارنــد و کامل و تمام 
زندگــی اش را در بندِ تصمیماتش 
قــرار بدهند، چنین خودســرانه و 
خودفراموشــانه عمل می کند و در 
پی کســب مال و ثــروت، در حق 

جان خود و در حقــوق خانواده و 
غفلت  و  کوتاهــی  خویش  فامیل 
می کند. امــا دین اســلام به تمام 
برنامه هــای  و  زندگــی  زوایــای 
پیــش روی مســلمانان در تمــام 
ادوار مؤقت و دایــم زندگی فردی 
و اجتماعــی اش توجــه کــرده و 
برنامهٔ خــاص و ویژه برایش چیده 
برنامهٔ  برنامه ها  این  از  است. یکی 
راحتــی  و  تنفــس  و  اســتراحت 
کارهای  لابــه لای  در  مســلمانان 
همیشگی اســت؛ به طور مثال: در 
لابه لای ســاعات روزانــه وقتی یا 
اوقاتی برای دست کشیدن از کار و 
مشغله و فرصتی برای استراحت و 
 برای 

ً
تجدید قوا داشته باشند، مثلا

ادای نماز پنجگانه. یا در هر هفته 
تخصیص  آرامش  بــرای  را  روزی 
 روزهای جمعه برای 

ً
بدهند، مثــلا

نماز جمعه. یا اینکــه ماهی را در 
سال دســت از مشغولیت کامل به 
کار دایم و مشــغلهٔ هر روز بکشند 
و بی خیال باشند و از حجم حجیم 
کارها بکاهند و بــه فکر روحیات 
 
ً
و درونیات خودشــان باشند، مثلا

فارغ کردن خویشــتن برای عبادت 
ماه رمضان. یا اینکه در طول سال 
کنند  تعطیل  را  روزهای مشخصی 
و از فکر و اندیشه و دغدغهٔ کاری 

 
ً
خودشان را آزاد کنند و برهند، مثلا

روزهای عید سعید فطر و اضحی 
و غیره.

برای  تنفســی  فرجه های  این  تمام 
تجدید نیروی جســمانی و مهم تر 
روحانــی  تــوان  تقویــت  آن،  از 
اســت که عبد را در طریق مستقیم 
قایم می دارد و پشــته های سنگین 
روی  بــر  را  روزمرگــی  بارهــای 
شانه هایش قابل برداشت و تحمل 
می گردانــد. اگر دین بــه این جنبهٔ 
بندگان  به شدت ضروری  و  حیاتی 
خداوند توجه نمی داشت و دوربین 
آن  روی  را  برنامه ریزی هایــش 
زوم و فوکس نمی کرد، ســالکان و 
رهروان و ره جویانــش خیلی زود 
خسته می شــدند و از ادامه دادن و 
رکاب زدن در پــی حصول آرمان ها 
می شستند  دســت  خواســته ها  و 
و ره آســان و کوتاه امــا انحرافی و 
کــج را برمی گزیدند. همان قدری 
که کارکردن برای امتدادبخشــیدن 
بــه زندگی از نگاه اســلامی مورد 
اهمیت و وقار دینی است، تربیت 
توان جسمانی و  روحانی مِن باب 
قدرت درونی حایز اهمیت است و 
نقش تجدید میثاق و عهد و پیمان 

را با خداوند متعال دارد.

روزهای رخصتی؛ تنفس گاه های روحانی
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عبدالمجید دوستی 

شاه محمود درویش

اگر انسان را به اختیار و کنترل خودش بگذارند و کامل و تمام زندگی اش را در 
بندِ تصمیماتش قرار بدهند، چنین خودسرانه و خودفراموشانه عمل می کند و در 
پی کسب مال و ثروت، در حق جان خود و در حقوق خانواده و فامیل خویش 

کوتاهی و غفلت می کند. اما دین اسلام به تمام زوایای زندگی و برنامه های 
پیش روی مسلمانان در تمام ادوار مؤقت و دایم زندگی فردی و اجتماعی اش 

توجه کرده و برنامهٔ خاص و ویژه برایش چیده است. یکی از این برنامه ها برنامهٔ 
استراحت و تنفس و راحتی مسلمانان در لابه لای کارهای همیشگی است؛ به طور 
مثال: در لابه لای ساعات روزانه وقتی یا اوقاتی برای دست کشیدن از کار و مشغله 

و فرصتی برای استراحت و تجدید قوا داشته باشند



مقدمه
نقاط انفجــاری محلات مرکــزی تخریب 

مهمات باید دارای خصوصیات ذیل باشد  
۱- انزوا )مجزا بودن( – مهم ترین شرط برای 
مصونیت و حفاظت اشــخاص، ملکیت ها، 

مواشی و ساختمان ها میباشد.
۲-خــاک عمیق- که تا حــد زیادی آری از 

سنگها باشد
۳- خطرات آتش ســوزی ثانوی- محلات 
تخریب ماینها و مهمات نباید بالای لوله های 
نفت و گاز، کیبل های برق یا نزدیک به ذخایر 

تیل تاسیس گردد.
۴- ســاحات الکترومقناطیســی – معمولا 
انفجارات بزرگ توســط آلات برقی صورت 
میگیرند که از ناحیه ساحات الکترومقناطیسی 
نباید  آسیب پذیر هســتند. محلات تخریب 
نزدیک به تاسیسات رادار، فرستنده های رادیو 

یا لین های برق با ولتاژ بلند ساخته شوند.
 ـ تاثیــرات انفجار و تکان  ۵- نقــاط مرتفع 
زمین ناشی از آن را کاهش میدهد و آب آن نیز 
 خوبتر تخلیه میشود. اما در حین زمان 

ً
نســبتا

نقاط مرتفع شعاع پرتاب چره ها را نیز افزایش 
میدهند.

اولویت ها و اصولی که باید در محل مرکزی 
تخریب مهمات رعایت گردند.

تخریب ماین ها و مهمات یک وظیفه توام با 
خطرات بالقوه اســت. هر گاه از اولویت ها و 
اصولی صحیح پیروی شود خطر کمتر میشود 
امــا اگر از اولویت ها و اصول مذکور چشــم 
پوشی صورت گیرد، امکانات وقوع یک حادثه 

وخیم فوق العاده افزایش میابد.
اولویــت هایی که همیشــه بایــد در محل 

مرکزی تخریب مهمات رعایت گردند:
تخریب ماین ها و مهمات یک وظیفه توام با 
خطرات بالقوه اســت. هر گاه از اولویت ها و 
اصولی صحیح پیروی شود خطر کمتر میشود 
امــا اگر از اولویت ها و اصول مذکور چشــم 
پوشی صورت گیرد، امکانات وقوع یک حادثه 

وخیم فوق العاده افزایش می یابد.
اولویت هایی که همیشــه باید در یک محل 
مرکزی تخریب مهمات رعایت گردند قرار ذیل 

اند.
* مصونیــت – هم مصونیت پرســونل و هم 
مصونیــت امــلاک و دارایی ها فــوق العاده 
مهم است. شــیوه که مصون نباشد نباید از آن 

استفاده نمود.
* امنیــت ـ هم امنیت اشــیا کــه تخریب 
می شوند و هم امنیت مهمات قابل استفاده که 

برای انفجار دادن آنها استعمال می گردند.
از مهمــات  – حســابدهی  * حســابدهی 
اســتعمال شده بســیار مهم اســت. هر نوع 
مفقود شدن مواد انفجاری باید به اسرع وقت 
تشخیص گردیده، در مورد تحقیقات صورت 

گرفته و موضوع گزارش داده شود.
* ســرعت کار – سرعت در کار نباید به هیچ 
وجه به قیمت یکی از ســه اولویت فوق الذکر 

تمام شود.

طرزالعمل های متعدد، مختلف و مفصلی 
برای تخریب ماین هــا و مهمات وجود دارند 
اما اصول مشخص ذیل در حصه تمام وظایف 

تخریب ماین ها و مهمات صدق میکند.
۱- مهمــات را بشناســید ـ هــم مهماتی را 
که تخریب میکنید و هــم مهماتی را که برای 
تخریب آن بکار میبرید بخوبی بشناســید. تا 
زمانی که مشــخصات و دیزاین هر دو معلوم 
نباشد، تعین نمودن یک طریقه مصون و موثر 

تخریب مهمات ناممکن است.
۲- وظیفه را محتاطانه برنامه ریزی کنید ـ تا 
زمان رسیدن به محل تخریب دست از برنامه 
ریزی نکشید. پروگرام و طرزالعمل ها را از قبل 

مشروح آماده سازید.
۳- یک محیــط کاری مصون را ایجاد کنید 
– محیط کاری را طوری آماده ســازید که برای 
همه به شــمول تیم تخریب، ســایر پرسونل، 
مردم محل،  ملکیت ها، مواشی، وسایط نقلیه 

و تجهیزات مصون باشد.
۴- دســتورها را بگونه دقیــق صادر نموده و 
رعایــت نمایید – محل تخریب جای ابهامات 
و سوی تفاهمات نیســت. تمام پرسونل باید 

دساتیر را به گونه واضح درک کنند.
۵- تمام تدابیر ایمنی را اتخاذ نموده و صرف 
از روش های تصویب شــده استفاده کنید. از 

طریقه های کوتاه )میان بر( استفاده نکنید.
۶- قبل از برگشت تان محل تخریب را پاک 
کاری کنیــد ـ هیچ وظیفۀ تخریــب به اتمام 
نمیرسد تا زمانی که ساحه خطر که در آن ماین 
ها یا مهمات تخریب گردیده اند از وجود تمام 
اشیای خطرناک پاکســازی نگردیده باشد که 

شامل پاکسازی اشغال و کثافات نیز میگردد.
در دســتورالعمل های دایمی محل مرکزی 

تخریب مهمات:
 * نوعیــت عملیــات تخریــب مهمات که 
احتمالا اجرا خواهد گردید و محدودیت های 

وضع شده بالای عملیات های مذکور.
* شکل ساحه، به شمول تمام نقاط کنترولی 
و، در صــورت لــزوم، موقعیــت محل های 
جداگانه برای تخریب مهمات به شــیوه های 
متعارف، ســوختاندن و ســایر عملیات های 

اختصاصی تخریب مهمات.
* ترتیبــات فرماندهی و کنترول، به شــمول 
موقعیت نقاط دیــده بانی و توظیف پهره داران 

در آنها.
* مقتضیات ایمنی، به شــمول مســیر های 
تایید شده رفت و آمد، راه های نزدیکترین مرکز 
صحی مناســب، موقعیت لوحــه ها و علایم 

هشدار دهنده و تهیه وسایل اطفائیه حریق.
* در مــواردی کــه ایجــاب نمایــد، تمام 
مقتضیــات و طرزالعمل های صدور اطلاعیه 

های هوانوردی باید رعایت گردند.
* ارتباطات 

* تامیــن ارتباطات، هم به مقامات محلی و 
هم با مردم محل قبل از شروع فعالیت تخریبی 

و بعد از ختم آن.
* پاکسازی زمین از وجود بقایا و کثافات بعد 

از اجرای عملیات تخریب، و برگرداندن محل 
به حالت اولی.

تمــام مقتضیات نگهداری یاداشــت ها در 
مورد اقلام که تخریب گردیده اند.

حفره های انفجار در محل مرکزی تخریب 
مهمات قرار ذیل است:

۱- هر گاه ممکن باشــد، یــک فرو رفتگی 
طبیعی زمین که خاک نرم داشــته باشــد را به 

حیث حفره برای انفجار انتخاب کنید.
۲- تا حد امکان حفرۀ انفجار باید عاری از 
سنگ ها و ســایر موادی باشد که میتوانند در 
زمان انفجار به اجســام پرتابی تبدیل شوند و 

بقایا را از خود به جا بگذارند.
انــدازۀ  بــه  ابتــدا  بایــد  حفــره   -۳
این   

ً
بعدا ۱.0m*۱.0m*۱.0m حفر گــردد. 

حفره با هر انفجار فراخ  و فراختر خواهد شد.
۴-خاکی که در جریان حفاری حفره بدست 
آمده اســت باید در اطراف لبــه های بیرونی 
قســمت بالایی آن انداخته شده و سخت شود 
تا از شدت انفجار کاسته و تا حدی از پراگنده 

شدن چره ها جلوگیری نماید.
تا حد امــکان باید از حفره هــای موجوده 

استفاده صورت گیرد.
 در زمانی اســتفاده از حفره های انفجار در 
داخل یک محل مرکزی تخریب مهمات قواعد 

ذیل باید رعایت گردند:
۱- حفره باید قبل از و بعد از هر بار استفاده 
شدن بازرسی گردد تا دیده شود که آیا مهمات 

منفجر ناشده در آن وجود دارند یا خیر.
۲- برای جلوگیری از پرتاب شدن پارچه ها 
به بیرون از حفرۀ انفجــار در جریان تخریب 
مهمات حداکثر تلاش باید به خرج داده شود.

۳- هر گاه قرار به این باشــد که فاسفورس 
ســفید تخریب گردد موضوع بایــد در فورمۀ 
درخواستی ریزرف محل به مرکز ساحوی امور 

ماین پاکی اطلاع داده شود.
۴- فاســفورس سفید را میتوان در یک حفرۀ 
اختصاصی و دارای تهویۀ خوب که در سمت 
وزش باد )۵۰( متر گذشته از حفرۀ مرکزی قرار 

داشته باشد، تخریب نمود.
۵- از حفره ها حداقل الی ۲۴ ساعت پس از 
انفجار نباید استفاده صورت گیرد، مگر این که 

 توسط آب تر شده باشد.
ً
زمین کاملا

۶- لازم است مسیر های مصون که با حفره 
ها منتهی میشوند ساخته شده و تمام ساحات 

کاری در حفره ها باید مصون و ثابت باشند.
۷- تدابیر لازم بایــد اتخاذ گردد تا اطمینان 
حاصل شود که پرســونل بالای لبه های کنار 

حفره ها ایستاده نشوند و قدم نزنند.
 پر نمودن حفرۀ انفجار:

به منظور حصول اطمینان از تخریب کامل 
تمام مــوادی که در حفره جابجــا میگردند و 
کاهش تاثیرات انفجار و پرتاب چره های ناشی 
از ان، لازم اســت در زمان پــر نمودن حفرۀ 

انفجار نکات ذیل در نظر گرفته شوند:
 * حین پر نمودن حفره اشــیا باید در چهار 

طبقه قرار ذیل روی یکدیگر ...    ص7

خصوصیات یک محل مرکزی 
تخریب مهمات

وقــوع  از  پــس  اولیــه  درســاعات 
دوســتان،  ها،  خانــواده  مخاطــرات، 
اولین کسانی  همکاران و همســایگان، 
اســتند که می توانند بیشــترین کمک و 
امداد رســانی را انجام دهنــد، در این 
راستا به منظور کاهش خسارات جانی و 
مالی لازم است این افراد آموزش دیده و 
از قبل آمادگی لازم را کسب کرده باشند.
مخاطــره چیســت؟هر چیــزی که 
بتواند باعث آســیب یا خســارت شود 
آسیب  نامیده می شود.این  ،»مخاطره« 
یاخســارت میتواند جانی یا مالی باشد 
یا باعث اختــلال در روال عادی کارها 

شود.
فواید آمادگی عمومی در برابر بلایا 
برابر  در  آمادگی عمومــی  و حوادث؛ 
حوادث و بلایــا دو فایده مهم دارد: اول 
موجب کاهش تــرس و اضطراب و نیز 
از سانحه می  ناشــی  کاهش خسارات 
شود. جامعه ، خانواده و شهروندان باید 
بدانند که به هنگام وقوع  آتش ســوزی 
چه باید بکنند و بــه هنگام وقوع توفان، 
زلزله یا ســیل به کجا پنــاه ببرند. مردم 
باید آماده باشــند تا به هنگام ضرورت 
خانــه هــای خــود را ترک کننــد و در 

پناهگاه های عمومی اســتقرار یابند. در 
چنین اوضاعی شــهروندان باید بدانند 
که چگونــه نیازهای اولیه صحی خود را 
تأمین کنند. دوم مردم با انجام اقداماتی 
مــی توانند دامنه خســارات ناشــی از 
ســانحه را کاهش داده ازجمله ساخت 
ســیل بند ، ارتفاع دادن بــه خانه های 
مسکونی یا جابه جایی محل سکونت از 
مســیر خطر و محکم کردن وسایلی که 
در جریان زمین لرزه احتمال ســقوط آن 
ها می رود) یابه طورکلی خود را از گزند 

خطر دورنگه دارند.
بلایا  و  حــوادث  آمادگی؛  ضرورت 
ســالانه جان صدهــا هزار تــن را می 
گیرند. هر یک از حــوادث و بلایا برای 
شــهروندان و امکانات جامعه می تواند 
به همراه داشــته  عواقب طولانی مدتی 
باشد. اگر در جامعه حادثه یا بلایا روی 
بدهــد، دولت و ســازمان هــای امداد 
رســان اقدام به ارائه کمک خواهند کرد 
اما شــهروندان به نیــاز خودباید آماده 
در محل  بلافاصله  امدادرسانان  باشند. 
وقوع سانحه حضور پیدا نخواهند کرد و 
گاهی ممکن است درجایی دیگر سرگرم 

امدادرسانی باشند.
نقشه  نقشــه خطر بلایا؛ رسم  رسم 
خطر بلایا،درواقع یک روش آموزشــی 
بــرای درگیر کــردن اعضــای خانواده 
در برنامه ریــزی برای مقابلــه با خطر 
بلایاست. ســعی کنید رسم نقشه خطر 
بلایا را به یک موضوع ســرگرم کننده و 
درعین حال جــدی برای خانواده تبدیل 
کنید. درحین رســم این نقشه ،درواقع 

از مخاطــرات تهدیدکننده و  خانــواده 
نحوه محافظت از خودش در برابر آن ها 

گاه می شود. بیشتر آ
شــرایط  در  ارتباطــی  برنامــه 
اضطراری؛هر خانواده باید برای شرایط 
اضطــراری و بلایا یــک برنامه ارتباطی 
داشــته باشــد و آن را تمرین کند. موارد 
زیر باید در برنامــه ارتباطی خانواده در 
نظر داشــت: همه اعضای خانواده باید 
شماره تلفن یکی از آشنایان یا بستگان را 
در نقاط دیگر شــهر یا شهرهای دیگر از 
حفظ بدانند تا در مواقعی که ارتباطات 
در منطقه آنان بر اثــر حوادث و بلایای 
احتمالی مختل می شود، بتوانند از این 
طریق از احوال همدیگر مطلع شــوند. 
همه اعضای خانواده، از قبل باید محلی 
را تعیین کنند تا در صورت وقوع حوادث 
و بلایا، اگر منزلشان تخریب شد و افراد 
در آن هنگام، در جاهای مختلف ) مثلا 
محل کار، مدرسه و ...( بودند، بتوانند 
در آنجــا دوباره دور هم جمع شــوند و 
همدیگــر را پیدا کنند. ایــن مکان مثلا 
میتوانــد میدان محله یا مکان شــناخته 
شــده دیگری باشــد. اعضای خانواده 
می توانند مکانی را تعیین کنند که برای 

یکدیگــر پیغام بگذارند. مثلا می توانند 
درختی را معلوم کنند که پیغام های خود 
را بنویسند و به آن وصل کنند تا از حال 

هم باخبر شوند.
برنامــه تخلیــه منــزل در شــرایط 
اضطراری؛ هــر خانواده باید برنامه ای 
برای تخلیه شرایط اضطراری منزل داشته 
باشد. این برنامه باید هر چند وقت یک 

بار توسط اعضای خانواده تمرین شود.
تخلیه منزل در چنین شــرایط صورت 
می گیــرد؛ بعد از وقــوع زلزله، پس از 
اینکه مطمین شــدیم که لرزش های آن 
از بین رفته است. در هنگام وقوع زلزله، 
فقط بایــد در محل های امنی که از قبل 
در منزل مشخص کرده اید، پناه بگیرید. 
فقــط در صورتی می توانیــد در هنگام 
زلزله فرار کنید که منازل یک طبقه باشد 
و مطمین باشید که بلافا صله وارد حیاط 
باران  درهنــگام  وهمچنان  شــوید  می 
شدید که خطر ســیلاب وجود دارد در 
صورتی که مســئولین از طریق رسانه ها 
هشدار داده باشند و از مردم بخواهند که 

منزلشان را تخلیه کنند.
آشــنایی بــا هشــدارهای اولیــه؛ 
آتش  توفــان،  مانند ســیل،  مخاطراتی 
ســوزی جنگل و از این قبیل به گونه ای 
هستند که به وسیله سیستم های هشدار 
اولیه؛ مانند: سیستم های هواشناسی یا 
قابل پیش بینی هستند یا زود از وقوع آن 
ها مطلع می شــویم و مــی توانیم خود 
و خانواده خود را نجــات دهیم. باید با 
انواع هشــدارهای اولیه آشنا باشیم و به 

توصیه های مربوط به آن ها عمل کنید.

برابــر بلایا)  یــن آمادگــی در  تمر
مانور(؛ برای آنکه مطمین شــویم همه 
اعضای خانواده آموزش های مربوط به 
آمادگــی در برابر بلایا را خوب یاد گرفته 
اند، باید این آموزش ها را در طول سال 
تمرین کنیم. بهتر اســت هر شــش ماه 
یک بار این تمرین هــا را انجام بدهیم. 
برای انجام تمریــن مراحل زیر را انجام 
بدهید: تمام اعضــای خانواده را جمع 
کنید. هدف تمرین را معلوم کنید: مثلا 
آمادگی در برابــر زلزله کارهایی را که به 
ترتیب باید انجام شــود، مشخص کنید 
.مثلا اعلام شروع تمرین، پناه گرفتن در 
مکان های امن منازل، اســتفاده نکردن 
از لیف، برداشــتن بیک اضطراری و... 
وظیفــه هر عضو خانواده را معلوم کنید. 
با اعلام شــروع تمرین، هر کس وظیفه 
خود را انجام دهد. بعد از انجام تمرین، 
دور هم بنشــینید و درباره اشکالات آن 

بحث و گفتگو کنید.
کمک به دیگران؛ حس نوع دوســتی 
و بخشــندگی مردم در هیــچ زمانی به 
اندازه زمان وقــوع یک حادثه فاجعه بار 
قابل مشاهده نیست. مردم می خواهند 
کمک کنند. در اینجا به چند توصیه کلی 

در مورد نحوه کمک بــه دیگران بعد از 
وقوع بحران اشاره می شود:1( می توان 

داوطلب کمک شد .
 باید به اخبار و گــزارش ها گوش داد 
تا معلوم شود که در کجا به نیروی افراد 
داوطلب نیاز هســت. توجه به این نکته 
ضروری اســت تــا زمانی کــه از افراد 
داوطلب درخواســت نشــود ، نباید به 
نواحی آســیب دید ه برونــد. 2( اگر به 
کمک نیاز بود، لازم اســت همراه خود 
غذا، آب و سایر نیازمندی های ضروری 
را بــه ناحیه آســیب دیــد ه بــرد . این 
موضوع زمانی اهمیــت دارد که منطقه 
وســیعی دچار بحران شــده و امکانات 
اضطراری کمیاب هســتند. 3( می توان 
به ســازمان های امداد رســان شناخته 
شــده، کمک های نقدی کــرد تا آن ها 
بتوانند هر آنچه را که برای افراد نیازمند 
لازم باشد، خریداری کنند. 4( از دادن 
مواد خوراکی ، لباس و ســایر امکانات 
به ســازمان های دولتی و امدادرسان تا 
زمان درخواست آن ها خودداری شود. 
این ســازمان ها در حالت عادی قادر به 
انبار کردن هدایای مردم نیســتند. 5( به 
جای هدیه چند قلم کالای مختلف، می 
توان مقداری از یک کالای مشــخص) 
مثلا مواد خوراکی فاسد نشدنی( را اهدا 
کرد. باید دانســت که کمک ها به کجا 
مــی روند. بدون برنامه ریزی مناســب 
، بســیاری از امکانات مورد نیاز بدون 

استفاده باقی می مانند.

ضرورت آمادگی در برابر 
مخاطرات درکشور 
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● بخش پنجاه و هشتم
* به شما فکر می  کنم، روی شما فکر می کنم 

و به فلان مطلب فکر می کنم:
 »به شما فکر می کنم، روی شما فکر می کنم 
و به فلان مطلب فکــر می کنم« در نگارش 
و گفتار پارســی، مفهوم را به گونه ی روشن 
نمی رساند؛ زیرا فکردن به کسی؛ یعنی چه؟

 از سوی دیگر »روی شما فکر می کنم« نیز 
از منظر معنایی با دشواری رسانشی رو به رو 
است؛ زیرا »روی« به معنای صورت، چهره 
و سطح است و روی کسی فکر کردن؛ یعنی 
در مورد صورت، چهره و ســطح کسی فکر 

کردن که این ها مفهوم رسایی ندارند.
 بهتر اســت به جای هر دو جمله بنویسیم: 
من به فکر شما هستم یا در فکر شما هستم. 
به جای جمله ی »من به فــلان مطلب فکر 
می کنم، خوب است نوشــته شود: در فکر 

فلان مطلب هستم.
جمله ی روی شما حســاب می کنم نیز از 
نادرســت است؛ زیرا  چشم انداز مفهومی 
روی کسی حســاب کردن؛ »یعنی کسی را 
خوابانــدن و روی بدن او جمــع و تفریق و 
ضرب و تقســیم کردن.« به جای آن خوب 
است گفته شود: من به شــما اعتماد دارم یا 
من به شما اطیمنان می کنم.« ؛ زیرا واژه های 
»روی و حســاب« با این گونه کاربردها از 
ره گذرِ معنایی، مفهوم را درست نمی رسانند.

* نقطه ی نظر: 
به کاربردن این ترکیب نیــز در جمله هایی؛ 
مانند: »از نقطه ی نظر اجتماعی یا اخلاقی 
یا...« درســت نیست؛ چون »نقطه ی نظر« 
مفهوم رســایی در کاربرد این جمله ندارد. 
بهتر اســت به جای آن گفته شــود: از دید 

اجتماعی یا...«
رد: 

ُ
* خورد یا خ

رد« بدون »واو« است و 
ُ

در اصل، واژه ی »خ
از نگاه معنایی، ضد واژه ی »بزرگ«. نوشتن 
و تلفظ این واژه به گونه ی »خورد« نادرست 

است.
* تجلیل: 

»تجلیــل« واژه ی عربی اســت، و معنای 
اصلی آن »جُل بر ســر مرکب گذاشــتن« 
اســت؛ اما واژه ی دیگری که مفهوم مثبت 
را به جــای تجلیل در عربی می رســاند -و 
بســیار دقیق نیز هســت- واژه ی »تبجیل« 
است و نه »تجلیل«؛ اما در پارسی واژه  های 
»بزرگ داشت و گرامی داشت« وجود دارد که 
در این صورت، بهتر است از همان برابرهای 
پارســی آن )بزرگ داشــت و گرامی داشت(  

بهره برده شود.
* به بهره برداری سپرده شد: 

بســیاری از رسانه های دیداری، شنیداری و 
نوشتاری این گونه می نویسند و می خوانند: 
»چنــد پــروژه )دو، پنج، هفت یــا...( در 
ولایت کابل به بهره برداری ســپرده شد« و 
این نادرســت اســت؛ زیرا »بهره برداری« 
کسی یا فردی نیست که این پروژه ها به وی 
سپرده شود. بهتر اســت به جای این کاربرد 
نادرست، گفته و نوشته شود: از چند پروژه 
)دو، پنج، هفت و...( بهره برداری شد، چند 
پروژه مورد استفاده قرار گرفت یا چند پروژه 

به بهره برداری رسید.
* بزرگ داشت به عمل آمد:

 بسیاری از رســانه ها می نویسند : »از روز 
جهانی بهداشت، بزرگ داشت به عمل آمد.« 
اگر منظور »به عمل آمدن« عملی شدن هم 
باشد، تاجایی این گونه نگارش زیبا نیست. 
به جای بزرگ داشــت به عمل آمــد«، بهتر 
است نوشته شود: »از روزجهانی بهداشت 

بزرگ داشت شد«.
* جهت:

»جهــت« واژه ی عربی اســت و به معنای 
سوی، راستا، طرف، علت و روی است.

 کاربــرد آن به جای واژه هــای »به خاطر« و 
»برای«مفهوم روشن ندارد )هرچند در برخی 
از فرهنگ ها، جهــت به معنای«به خاطر« و 
»برای » آمده اســت( ؛ اما اگر منظور ما از 
کاربرد واژه ی »جهت » سوی، راستا و طرف 
نباشــد، بهتر اســت به جای آن،« از بهر« 

و«برای« استفاده شود.
* دست گیری: 

به جــای  »دســت گیری«  واژه ی  کاربــرد 
»بازداشت« درســت نیست؛ دست گیری؛ 
یعنــی دســتِ کســی را گرفتــن و کمک 
کردن. بهتر اســت به جای »دست گیری«، 
از واژه هــای »بازداشــت« یــا گاهــی هم 

»گرفتاری« بهره ببریم.
* دوصد تن از باشنده گان:

 در خبرها و گزارش های برخی از رسانه ها در 
کشور می خوانیم و می شنویم که: »دوصد تن 
از باشنده گان فلان ولایت در گردهمایی ای 
اشــتراک نمودند«. اگر با حذف »تن از« و 
»گان« این جمله را این گونه بنویسم که: دو 
صد باشنده ی ولایت...« زبان نوشته رساتر 
می شــود و از ســوی دیگر افزون بر زیبایی 
در جمله، ویژه گی کوتاه نویسی نیز رعایت 

می شود.
* جنگ جویان حوثی ها: 

آوردن دو واژه ی جمــع، افزون بر این که از 
ناهنجار می نماید،  پارسی  زبان  چشم انداز 
ســاختار نوشــتاری را نیــز بدریخــت و 
نازیبا می ســازد. پس بهتر است بنویسیم: 

»جنگ جویان حوثی«.
* اراکین:

 ارکان جمــع »رکن« و در لغــت به معنای 
»مبنا، پایه، ســتون و...« آمده اســت؛ اما 
 »اراکین« 

ِ
 جمــع

ِ
به کارگیــری واژه ی جمع

در زبان پارســی و در جمله ی »اراکین بلند 
پایه ی دولتی« به حیــث واژه ی جمع رکن، 

نادرست است.
به جای اراکین، بهتر است در جمع »ارکان« 

و در مفرد واژه ی«رکن« به کار برده شود.
فرهنگ هــا،  از  برخــی  در  هرچنــد 
واژه ی«اراکین« به جای واژه ی جمع »رکن« 
آورده شده اســت؛ اما با توجه به روش های 
نــگارش درســت در زبان پارســی امروز، 

کاربرد آن خجسته نیست.

* امورات:
 »امــور« در لغــت، جمع »امر« اســت و 
معنای کارها، عمل ها، شــغل ها و حادثه ها 

را می دهد.
با توجــه به روش های هنجارمند نگارش در 
زبان پارســی، »امور«به حیث جمع »امر« 
به کاربرده می شود و نه به گونه ی »امورات« یا 

جمع جمع )جمع مکسر عربی(.
* ابن ســینا یک فیلســوف بود یا ابن سینا 

فیلسوف بود؟
 سال ها پیش، در کتاب«زبان شناسی و زبان 
فارســی« زنده یاد »پرویز ناتــل خانلری« 
خوانــده بــودم: کاربــرد واژه ی »یک« در 
جمله ی »ابن سینا یک فیلسوف بود«، به این 

دلیل نادرســت است که چندین ابن سینای 
مشهور وجود ندارد تا بگوییم از شمار آنان، 
تنها یک ابن سینا فیلسوف بود؛ بنابراین بهتر 

است گفته شود: ابن سینا فیلسوف بود.«
برابرهای پارسی چهار واژه ی خارجی

● بخش پنجاه ونهم
)microwave( مایکروویو -

»مایکروویــو« واژه ی انگلیســی بــوده و 
به معنای گونه ای از اجــاق برقی از بهر زود 

پختن غذا و نیز گرم کردن فوری آن است.
برابر پارسی این واژه »زودپز« است.

)automatique( اتوماتیک -
»اتوماتیک« واژه ی فرانسه ای است و »صفت 
هر وسیله ای است که بدون دخالت انسان و 
خود به خــود کار کند، و نیز عملی که بدون 
فکر کردن انجام شــود.« )واژه های مصوب 
فرهنگســتان زبان و ادب پارسی، گروه واژه 
دوم،  دوم، چاپ  ویرایــش  گزینی،۱۳۶۷، 

انتشارات: ره گشا، تهران، ص۴۸(
برابر پارســی این واژه »خــودکار« و »خود 

به خود« است.
)boulevard( بُلوار -

»بُلوار« فرانسه ای است و به معنای »خیابانی 
ل و 

ُ
است پهن که در وســطِ آن درخت و گ

گیاه وجود دارد.«
برابر پارســی این واژه »چار باغ« است که 
خوش بختانه در افغانســتان جاافتاده  است، 
مانند: چار باغ سخی )روضه حضرت علی 
کرم الله وجهه( در مزارشــریف که در زبان 
شــفاهی به »چار باغ ســخی« نیز معروف 

است.
)bulletin( بولتَن -

»بولتَن« واژه ی فرانســه ای است و معنایش 
روی دادهای  از  کوتــاه چاپــی  »گــزارش 

خبرهای یک نهاد یا یک سازمان است.«
برابر پارسی این واژه »خبرنامه« است.

● بخش شصتم
* سپاس گزاری یا سپاس گذاری؟

»سپاس گزاری« )به همان سان سپاس گزار( 
را باید با »ز« نوشت و نه با »ذ«؛ زیرا »گزار« 
و »گزاری« از مصدر »گــزاردن« به معنای 
»انجام دادن« اســت و »ســپاس گذاری« 
به معنای ترک کردن ســپاس است نه ادای 

سپاس، مانند:
نماز را بگزار؛ یعنی نماز را ادا کن!

نماز را بگذار، یعنی نماز را ترک کن!
پس با توجه به این، باید ترکیب هایی از این 

دست را این سان نوشت:
شگرگزاری، برگزاری، سپاس گزار، نمازگزار، 
خدمت گــزار، کارگزار، گــزارش، برگزاری 
نشست و نوشــتن آن ها با حرف »ذ« اشتباه 

است.
امــا »گذار« کــه از مصدر »گــذاردن« به 
معنای »نهادن« و »بنیاد نهادن« اســت، در 
ترکیب هایــی که هدف مــان »پایه گذاری« 
چیزی یا موضوعی باشــد، بــا همان »ذ« 
نوشته می شــود، مانند: ســرمایه گذار و نه 
سرمایه گزار، سیاست گذار و نه سیاست گزار، 

پایه گذار و نه پایه گزار و....

* تقدیر یا قدردانی؟
و  اقبــال  »بخــت،  به معنــای  »تقدیــر«  

پیشانی نوشت« است.
 در گذشــته در زبــانِ عربی هــم این واژه 
)تقدیر( به مفهوم اندازه گیری اجناس مانند: 

حبوب، گوشت و میوه بوده است.
 اکنون کاربرد آن به جای »قدردانی« نادرست 
است و بهتر اســت از همان قدردانی یا در 
پارسی ستایش، سپاس و سپاس گزاری بهره 

برده شود.
ن: بَیُّ

َ
بیِین و ت

َ
* ت

ن( تفاوت  بَیُّ
َ
بیِیــن و ت

َ
میــان ایــن دو واژه )ت

معنایی وجود دارد.
بِیین« )tabyin( به معنای: »اظهار، بیان، 

َ
»ت

تأویــل، تعبیر، تعریــف، توجیه، توصیف، 
توضیح، وصف و تفسیر« )فرهنگ ده خدا( 

است.
( به مفهومِ »به  جای   بَ یُّ

َ
ــن« )ت بِیُّ

َ
امــا »ت

آوردن، شناختن، هویدا شدن، پیدا گشتن، 
پیدا کردن و آشــکار کردن )فرهنگ مُعین( 

است.
باید یــادآوری کنم که کاربردِ این دو واژه در 
حوزه های فلسفی و علمی مانند: علمِ کلام، 
منطق، الاهیــات، ســاینس و... معناهای 
مبتنی بــر تعریف های تخصصــی خود را 
دارد، و من تنها به معنــای لغوی آن ها برای 
توجه به تفاوت های مفهومی شان در هنگامِ 

به کارگیری اشاره کردم.
● بخش شصت ویکم

* برابرهای پارسی چند واژه ی عربی
کاربرد برابرهای هنجارمند پارسی در برابر 
مــوج گســترده ای از واژه گان دخیــل )چه 
عربی، چه انگلیسی، چه فرانسه ای و چه...( 
در زبان پارســی، از نیازمندی های روزگار 
ماست؛ اما این توجه به ویژه گی پالایشی در 
زبان، به معنــای دور انداختن همه واژه گان 
دخیل )به ویژه واژه گان عربی و واژه گان غیر 
پارسی دیگر( نیســت؛ زیرا هیچ زبانی در 
دنیا بربنیاد نیازمنــدی فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی در روند دادوستد زبانی، 

زبان پاک و سره )خالص( نیست. 
زبان هــا در روند دادوگرفــت اند که کمال 
می یابنــد و توســعه در حوزه های پردازش، 
توانــش، خوانــش و نویســانش را تجربه 

می کنند.
همان گونــه که یاددهانی شــد، هیچ زبانی 
یک دســت و بدون تأثیرپذیری دوسویه -و  
گاه چند سویه- نیست و جُستارهای »زبان 
پاک، زبان سره، زبان خالص، زبان بهشت، 
زبان ایــن و زبان آن )از ره گذر یک دســت 
بودن و خالص بودن( منتفی است و دعوای 
منادیــان این گونه باورهــا به تعبیر معروف: 

»آب در هاون کوبیدن« است.
امــا ویرایــش و پیرایش زبــان در زمینه ی 
به هنجارهای زبان  پالایش و نزدیک ترشدن 
مادر -باتوجه به داشتن برابرهای جاافتاده و 
قشنگ در برابر واژه های دخیل در هر زبانی- 
یک نیاز است که باید از آن پاس داری کرد و 
از این روی کرد فرهنگی برای غنامندی زبان 

مادر بهره ها برد.
 بر بنیــاد همین نیاز و ارج گــذاری به زبان 
شیرین پارسی اســت که گه گاهی برابرهای 
پارســی واژه گان بی گانه )به ویــژه برابرهای 
پارســی واژه گان عربی( را منتشر می کنم؛ 
اما این کار به معنای ســتیزه جویی و گرایش 
ــکوه دیگر 

ُ
نابخردانه در برابر زبان های باش

نیســت؛ بل کارشیوه ای ست برای پی گیری 
روند کاربرد این برابرها از بهر پالایش بیش تر 
زبان پارسی و نزدیک شدن به ریشه های زبان 

مادر.
● بخش شصت ودوم

* در باره ی کاربردِ واژه ی »سخت«
واژه ی »ســخت« در لغت، به معنای«ضد 
نرم« اســت؛ امّــا گاهی مفهوم نخســتش 
در فراینــد کاربــرد - به  ویــژه در اصطلاح 
- دگرگون می شــود و به جای«بســیار« و 

ت« نیز به کار می رود، مانند:
ّ

»به شد
- سخت از او متنفرم.

- به او سخت علاقه مندم.
بیتــی،  در  لاهــوری«  »واقــف  امــا 
واژه ی«سخت«را در یک روی کردِ ایهامی، 
بــه دو معنای«قریب« و »بعید«، قشــنگ 

به کار برده است:
»دلِ من سخت آرزو دارد

میلِ پیکانِ تیر او دارد«
در مفهــوم »قریب«  واژه ی«ســخت«  که 
به معنای »بسیار« است و در مفهومِ »بعید« 
ت« اســت؛ یعنی مفهوم 

ّ
به معنای«به شــد

ت« خوردن 
ّ

داشتن آرزوی بسیار و نیز »به شد
تیر را در سینه ی عاشق می رساند.

»دشوار« هم یکی از معناهای دیگر این واژه 
)سخت( است و »ســختی« هم به معنای 

دشواری و رنج است.
* دکاکیــن و دکان ها / گــزاردن و گذاردن/ 

خواستن و برخاستن
- دکاکین و دکان ها:

 »دکان« در اصل واژه ی پارســی اســت که 
اکنون معرّب شــده و حتا عربی پنداشــته 
می شود؛ درحالی که جمع بستن آن به گونه ی 
عربی )دکاکین( درســت نیســت، به  جای 
آن باید نوشــت: دکان ها. در پارســی دکان 

کوچک را »دکانچه و دَکه« نیز می گویند.
- گزاردن و گذاردن:

این دو واژه از دو ریشه و با دو معنای متفاوت 
است.

»گذاشتن« با ذال به معنای »نهادن، قراردادن 
و ترک کردن« اســت و »گــزاردن« با »ز« 

به معنای »اداکردن و انجام دادن«.
پس یکــی را به جای دیگری بــه کار بردن، 

نادرست است.
- خواستن و برخاستن:

این دو واژه »خواســتن« و »برخاستن« یک 
گونه تلفظ می شوند؛ اما در نوشتن و معنا با 

هم متفاوتند.
و  خواهــش  تقاضــا،  یعنــی  خواســتن؛ 
درخواســت، مانند: وی از من خواست تا 

برایش کمک کنم.
برخاستن، یعنی از جا بلند شدن، مانند: او 

از جایش برخاست.
* استفاده بردن یا استفاده کردن؟

این  روزها شماری به جای »استفاده کردن«، 
ترکیب »استفاده بردن« را به کار می برند که 
نادرســت اســت؛ زیرا اینان به قیاس«بهره 
بردن، ســود بردن و فایده بُــردن« که با فعل 
»بُــردن« کاربُرد می یابد، تصــور می کنند 
»اســتفاده بردن« هم درســت است که در 

نگارش نارواست. 
به جای آن، از همان »اســتفاده کردن« باید 

بهره برده شود.
● بخش شصت وسوم

* شانس / بخت یا اقبال
»شانس« واژه ی لاتین اســت و برابر آن در 

پارسی »بخت« و در عربی »اقبال« است. 
در پارسی بهتر است همان واژه ی »بخت« 

را به کار بریم.
»خوش شــانس  نامتجانس  ترکیبِ  به جای 
و خوش چانس« )ترکیبِ نادرســت واژه ی 
»خوش« پارسی و واژه های لاتین »شانس« 
و »چانس« انگلیسی( در  زبان پارسی باید 

»خوش  بخت« بنویسیم.
* گردیدن / شدن

واژه ی »گردیــدن« به معنای »گشــتن، دَور 
زدن و چرخیدن« است؛ بنابرین نباید آن را 

به جای فعل »شدن« به کار بریم.
به گونه ی مثــال در جمله هایی مانند: افتتاح 
گردید، گــرم گردید و خوش وقت گردیدیم، 
باید گفت و نوشــت: افتتاح شد، گرم شد و 

خوش وقت شدیم.
* تفاوت  معنایی چند واژه ی هم مانند

- زلت = خطاکردن / ذلت = خواری، خوار 
شدن

- مطبوع = خوشــایندِ طبع / متبوع = مورد 
اطاعت

- عمل = کار / امل = آرزو
- اثاث = لوازمِ خانه / اساس = پایه و بنیاد

- پرتقــال = میوه / پرتغــال ) پرتگال ( = نامِ 
کشور

- ثواب = پاداشِ کار / صواب = درســت و 
صحیح

- مأمور ) گماشــته به امــری = کارمند( / 
معمور = آباد

- اِمــارت = فرمان روایی / عِمــارت = آباد 
کردن

- تألم = رنج / تعلم = آموزش
- آجل = آینده / عاجل = فوری
- ذکی = تیزهوش / زکی = پاک

- انتصاب = گماشــتن به کاری / انتساب = 
نسبت داشتن به کسی

- ســفر = رفتن به محــلِ دور / صفر = ماهِ 
قمری

- تحلیل = تجزیه و حل کردن / تهلیل = لا 
اِله اِلاالله گفتن

- مَتاع = کالا و مال / مُطاع = فرمان روا
- زجر = ســختی و آزار / ضجر = دل تنگی 

و بی قراری
- شصت = عدد / شست = انگشت

- لوت = کویر / لوط = نام یک پیامبر
* بخش شصت وچهارم

- شامل/ مشمول
در برخی از نوشــته ها )به ویــژه در زمینه ی 
نوشــتار در رســانه ها( تفــاوت در کاربردِ 
واژه های »شــامل« و »مشــمول« گذاشته 
نمی شود، مثلن می نویسند: » کارکنان جدید 
شامل این سیستم شــده اند » که به جای آن 
باید نوشته شود: » کارکنانِ جدید، مشمولِ 
این سیستم شــده اند.«؛ زیرا »مشمول« در 
اصطلاح و نــه در لغت، به معنای »احضار 
به خدمــت« در کاری یا امری معنا می دهد 
و »شــامل« نیــز به معنــای »فراگیرنــده و 
به همه رســنده، همــه را فرارســنده، کافی، 

کامل، حاوی و دربردارنده است.«
بنابــر این توجه داشــته باشــیم که هر یک 
)مشمول و شامل( را در جای مُعیّن و بربنیاد 
چشم داشتِ مفهومی ما درست به کار ببریم.

- غیِر قابلِ انکار/ انکار ناپذیر
بســیاری در نوشــته ها و گفته های شان از 
واژه هایی مانند: » غیرِ قابلِ انکار، غیرِ قابلِ 
بازگشت، غیِر قابلِ تحمل، غیرِ قابلِ قبول و 
... » بســیار استفاده می کنند. این کاربردها 
اگر زیاد نادُرســت هم نباشند، چندان زیبا، 
روان و یک دســت هم نیستند، به جای آن ها 

بهتر است »انکار ناپذیر،...    ص6
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درست نویسی...
و  تحمل ناپذیــر  بازنگشــتنی،   

ناپذیرفتنی استفاده شود.
* پرهیــز از کاربــرد چنــد فعلِ 

نامناسب
یــان  دانش جو نادرســت:   -
طــی  را  لازم  آموزش هــای 

کرده اند.«
یــان،  دانش جــو  درســت:   -
گرفته اند.  فرا  را  آموزش های لازم 

«
را  توطٸه ها  بایــد  نادرســت:   -

درهم بشکنند.«
- درســت: باید توطٸه ها را خنثا 

کنند .«
- نادُرســت: » ملاحظه بفرمایید 

به ادامه ی خبرها.«
ادامــه ی خبرها  - درســت: »به 
به  کنید  توجه  )یا:  نمایید.«  توجه 

ادامه ی خبرها(
* طپیدن و غلطیدن:

این واژه ها )طپیــدن و غلطیدن( 
را بایــد با »ت« پارســی )تپیدن 
و غلتیــدن( نوشــت و نه با »ط« 

عربی.
این  مشــتق های  به همین ســان، 
واژه هــا ماننــد: تپــش، غلــت 
خــوردن، غلــت زدن ، غلتان و 
غلتک را نیز باید با »ت« نوشــت 

و نه با »ط«.
* توفان و طوفان / میدان و میادین
 توفــان و طوفــان دو واژه بــا دو 

معنای متفاوت اند. 

و  پارســی  »ت«  بــه  »توفــان« 
»طوفان« به »ط« عربی است.

بــا طای مألف،  »طوفان« عربی 
مانند:  دارد،  چندگانــه  معناهای 
فراوان و سیل؛  آبِ  بارانِ سخت، 
امــا واژه ی »توفــان« پارســی با 
»ت« از فعــل »توفیــدن« گرفته 
کردن  »فریــاد  به معنای  و  شــده 
بلنــد«، »غــرش« و  به صــدای 

»غریدن« است.
است  پارسی  »میدان«  واژه ی  اما 
و از این زبــان به زبان عربی رفته 
و به »میادین« جمع بســته شده؛ 
بنابراین جمع بســتن آن به گونه ی 
به شکل  پارسی-و  زبان  در  عربی 
میادین- مُجاز نیست. بهتر است 
»میدان ها«  »میادیــن«،  به جای 

نوشته و خوانده شود.*
* پانوشت:

سخن،  درست نویســی  فرهنگ   
دکتر حسن انوری.

● بخش شصت وپنجم
* تفاوت بین پی نوشت و پانوشت

- پی نوشت
اصل  بــر  فرعــی  »پی نوشــت« 
یــک مقاله اســت کــه در پایان 
دریافت  به منظور  )نوشــته(  متن 
متنِ  با  مرتبط  بیش تــر  معلوماتِ 

مقاله آورده می شود. 
بــه زبان ســاده تر بخــش فرعی 
در مقالــه اســت که، نویســنده 
برای جلوگیری از طولانی شــدن 
جمله  و برهم نخوردن شــیرازه ی 

محتوایــی متــن و نیــز پرهیز از 
کسالتِ ذهنی مخاطب، آن را در 
اما برخی  پایان نوشــته می آورد؛ 
»پی نوشــت«  نویســنده گان  از 
را در میــان قــوس )    ( یا با این 
گونه نشــانه }    { در وســط متن 
کاربردی  روش  ولــی  می آورند؛ 
پایــان مقاله  هنجارمنــد آن، در 
اســت که، با نشــانه یا شماره ای 
یاددهانی  یا نشانه ی *(   ۲،۳ ،۱(

می شود.
از سویی هم »پی نوشت ها حاوی 
توضیحاتِ افزون اســت که، اگر 
در مقاله بیاید، زنجیره ی اندیشــه 
و استدلال نویسنده را می گسلد و 
از این رو نویسنده ترجیح می دهد 
این توضیحــات را بیرون از متن 
ابراهیــم واشــقانی   ( بیــاورد.« 
فراهانی، آیین نگارش و ویرایش، 
انتشــارات فردوس، تهران، چاپ 

اول، ۱۳۹۰، ص۲۵۳.(
* پانوشت

»پانوشــت« همــان »پاورقــی« 
است:  گونه  دو  پانوشــت  است. 
یک ارجاعی و دیگری توضیحی.
پانوشــت ارجاعــی: ارجاع های 
درون متن است که از بهر رجعت 
خواننــده برای پی گیــری بیش تر 

موضوع ذکر می شود.
پانوشــت توضیحــی:  افزون بر 
با  مرتبط  محتوایــی  توضیح های 
متــن، دربرگیرنده ی ذکــر منابع، 
سرچشمه ها و معلومات افزوده بر 

پی نوشت،  مانند  که  می شود  متن 
در پایان متن آورده می شود.

برخی بــدون توجه به تفاوت های 
گاهی  مــورد،  دو  ایــن  مفهومی 
»پی نوشت« را به جای »پانوشت« 
به جــای  را  »پانوشــت«  یــا 
که  می برند  کار  به   »پی نوشــت« 

باید از آن خودداری شود.
* کاربردِ »امّا« در جمله

واژه ی »امّــا« مانند: ولی، لیکن، 
ولیکن، لیک و ولیک« از حروفِ 
ربط در زبانِ پارســی است؛ ولی 
برخی )به ویــژه  خبرنگاران( این 
واژه )امّا( را به جای  آغاز جمله، 
در وسطِ جمله به کار می برند که، 
مثال  به  گونه ی  اســت،  نادرست 

یسند: می نو
می گوید:  »امّــا«  جمهور  رییس 
... » که درســتش این است: امّا 

رییس جمهور می گوید: ... »
ولی یادِ مان باشد که کاربرد »اما« 
در وسط جمله )درصورتی که نفی 
کننده جمله ی نخســت باشد( به 

این گونه اِشکالی ندارد:
او می خواست من گپِ نادرستش 
را قبول کنم؛ اما این کار را نکردم.

● بخش شصت وششم
ترکیب  چند  پارســی  برابرهای   *

عربی:
 / )عربــی(  شــدید اللحن   -

درشت گوی )پارسی(
 / )عربــی(  صعب الوصــول   -
دشواریاب  دیریاب،  رس،  دشوار 

)پارسی(
- عدمِ وجــود )عربــی( / نبود، 

نبودن، نداشتن )پارسی(
/ واکنش  - عکس العمل )عربی( 

)پارسی(
- علی البــدل )عربی( جانشــین 

)پارسی(
 / )عربــی(  علی الخصــوص   -

به ویژه )پارسی(
- علی السویه )عربی( / هم سان، 

یک سان، برابر )پارسی(
جداگانه   / )عربــی(  علی حده   -

)پارسی(
- عن قریــب )عربی( / به زودی ) 

پارسی (
- غیــر قابل اجرا )عربی( / انجام 

ناپذیر )پارسی(
- غیر قابل انکار )عربی( / انکار 

ناپذیر )پارسی(
- غیر قابل علاج )عربی( / درمان 

ناپذیر )پارسی(
- قابل قبــول )عربی( / پذیرفتنی 

)پارسی(
)عربــی(  قبــول  قابــل  غیــر   -

)پارسی( ناپذیرفتنی 
- قابل احتراق )عربی( / سوختنی 

)پارسی(
- قابل ملاحظه )عربی( / دیدنی، 

)پارسی( چشم گیر 
- فبها )عربی( / چه بهتر، بســیار 

خوب )پارسی(
- فی الفــور )عربــی( / بی درنگ 

)پارسی(

- فــی مابین )عربــی( / در میان 
)پارسی(

و  بخور  قوتِ لایموت )عربی(   -
نمیر )پارسی(

● بخش شصت وهفتم
* لکچرنوت / یادداشت آموزشی 

یا نگاشته ی آموزشی
پارسی«لکچر  برابر  رعایت  برای 
اســت  بهتر  زبــان،  در  نــوت« 
یــا  آموزشــی«   »یادداشــت 
»نگاشــته ی آموزشی« به کار برده 

شود.
هرچند ممکن اســت »یادداشت 
»نگاشــته ی  یــا  آموزشــی«  
آموزشــی« برابــر صــد در صد 
نبوده  نوت«  »لکچــر  هنجارمند 
و نیــز در  زمینه ی کاربردی کمی 
رایج نباشــد؛ ولی برای پرهیز از 
نابه ســامانی های گســترده تر در 
حــوزه ی زبانی، خوب اســت به 
این نکته ی پیشنهادی توجه کنیم.
* کاربــردِ »می باشــد« به جــای 

»است«
به جای  فعلِ »می باشــد«  کاربُرد 
»است« از نادرستی های رایج در 
آن  به جای  و  بوده  پارسی  نگارشِ 
بهتر اســت از همان فعلِ اسنادی 
»اســت« یــا بــر بنیــاد کاربردِ 
از  مفهومی و ترکیــب در جمله، 
اســتفاده  آن  هم مانند  واژه هــای 

شود.
بمانید! نویسا 

پــدی وروســتیو کلونــو کــی د 
افغانستان د وګړو په ډیریدو سره او 
له کبله په ښارونو  امنیتی ستونزو  د 
کی د ډیرو خلکو میشتیدو له وجی 
رسیدلی.  زیان  سخت  ته  چاپیریال 
او  په څنډو کی شــنی  د ښــارونو 
چاپیریال  د  چــی  ځمکی  کرنیزی 
یــا پاکی هوا په ســاتلو کی یی ډیر 
قانونی  یا غیر  قانونی  په  رول درلود 
توګه د کور جوړونی تر پلان لاندی 
چی  شــوی  دومره  خځلی  راغلی، 
دولت یی له پاکیدو عاجز شــوی. 
پیاوړتیا ســره  په  اقتصاد  د خلکــو 
جنراتورونه  او  فابریکــی  ټرونه،  مو

ډیر شول او هوایی داسی ککړه کړه 
او زرګونه  چی هره ورځ په سلګونه 
کابل ښــاریان د تنفسی ناروغیو له 
کبله ډاکتر تــه مراجعه کوی. پدی 
ټرو  مقاله کی زه غواړم یواځی د مو
دود پــه هکلــه بحث وکــړم چی 

روغتیا ته څومره زیان رسوی.
ټرو له  هغه مضر ګازونه چی د مو
دود یــا د تیلو ســون څخه مینځ ته 

راځی پدی ډول دی:
مونواکســاید  بــن  کار  -1
)CO( : د دي ګاز عمــده منبــع 
ټرونه دی، خو  په ښــارونو کــی مو
پــه کورونو کی د لرګیو او ســکرو 

ګاز  دا  هــم  ســوزیدل  نیمګــړی 
تولیــدوی . دا ګاز پــه وینه کی د 
اکسیجن له ترانسپورتی مادی یعنی 
بین ســره یوځای کیږی، د  هیموګلو
اکســیجن ځای نیسی او پدی توګه 
اکسیجن چی د بدن د هری حجری 
لری، حجراتو  ارزښت  لپاره حیاتی 
ته لږ رســیږی، د بدن هر ارګان ته 
ارګان  دا  لږ ورسیږی  اکسیجن  چی 
خپله دنده نشــی تر سره کولای. د 
سږو  د  تسمم  مونواکســاید  کاربن 
فعالیــت کموی، د دمــاغ فعالیت 
له ســردردی،  ناروغان  کوی،  ورو 
لږ  د ســترګو  خوابــدی، کمزورتیا 

دیــد او د زړه چټــک ضربان څخه 
شکایت کوی، شــدید تسمم یی د 

کوما او مړینی لامل ګرځی.
اکســاید  دای  ســلفر    -2
)SO2( : دا ګاز پــه لــږه کچه د 
ټرو په واســطه او ډیره برخه یی  مو
پــه غرونو کی د اورشــیندنی او په 
ښــارونو کی د کورونــو ګرمولو په 
موخه د ډبرو ســکرو او نفتو څخه 
د کار اخیســتلو په ترڅ کی مینځ ته 

راځی.
پــه هوا کــی د دی ګاز شــتون د 
مړینی د ډیروالی او په ســږو کی د 
دا  ګرځی.  لامل  ناروغیــو  بیلابیلو 

ګاز د ســږو کاری ظرفیت کموی. 
پــه وړاندی د  یــا وړانګــی  نور  د 
سترګو حساســیت ډیروی او د زړه 
په ناروغانو بده اغیزه کوی. البته دا 
ګاز د زړه په ناروغیو اخته کســانو 

لپاره تر ټولو بد ګاز ګڼل کیږی. 
سرب   :  )Lead( سرب   -3
په هوا کــی تر ډیره حــده د بنزین 
پر بنزین په وســیله چی په  او ســو
ټرو کی سوزول کیږی خپریږی.  مو
سرب په انسانانو ناوړه اغیزه کوی. 
دا مــاده په هډوکو او پــه لږه اندازه 
کیږی.  انساجو کی ذخیره  په رخوه 
ســرب د ماشــومانو په مغزو ناوړه 
اغیزه کوی او د ماشــومانو د  ذهنی 

بیرته والی لامل ګرځی. 
فورمیــک  الدیهایــد،   -4
ین:  بنزوپیر الدیهاید، اکرولین او 
دا ګازونــه عموما په ښــارونو کی 
ټرو پــه وســیله تولیدیږی. په  د مو
صنعتی ســیمو کی د رنګ جوړولو 
او دتیلــو چاڼولو پــه فابریکو کی، 
همداشــان د لرګیو او د ډبرو سکرو 
د ســوزیدو پــه پایله کــی منځ ته 

راځی. 
دری لمړنی ګازونه په سترګو ناوړه 
اغیزه کوی او بنزویین په انســانانو 
کی د ســرطان جوړونکی مادی په 

حیث پیژندل شوی دی.
اکســاید  نایتروجــن   -5
  NO اکســاید  مونو  )نایتروجن 
 NO2اکساید دای  نایتروجن  او 
ټرونه  (: د دی ګاز د تولیــد منبع مو
تولیــد مرکزونه دی.  د  انرژی  د  او 

نایتروجن  د  اکساید  نایتروجن دای 
ته  انســانانو  پرتله  په  مونواکســاید 
ډیر زیان رســوی. دا ګاز په ســږو 
فیبروز لامل  تلونکــی  کی د پرمخ 
په غیر مســتقیمه توګه د  او  ګرځی 
جوړونکی  اکســاید  کیمیاوی  فوتو 
د تولیــد له امله په انســانانو  ناوړه 

اغیزه کوی.
اکســاید  کیمیاوی  فوتو   -6

جوړونکی: 
  اوزون )O3( : اوزون تــر ډیــره 
نایتروجن دای  حده په هوا کــی د 

اکساید له تجزیی منځ ته راځی:
NO+O------NO2

O3-------O+O2
دا ګاز د تنفســی سیســتم محرک 
دی او په ډیر غلظت ســره په سږو 
کــی د اذیمــا یا پړســوب او وینی 

ییدنی لامل ګرځی. تو
فوګ یا دود: پدی ګازونو   -7
کــی چی د نــورو ګازونــو ترکیب 
دی ســلفردای اکســاید او د اسید 
ســلفوریک ذرات تــر ټولــو زیان 
لرونکی بلل شــوی دی. په 1952 
زیږدیز کال کی چی هوا هم سړه وه 
د دوه اونیو په ترڅ کی د دی دود له 
کبله په لندن کی څلور زره کســان 
مړه شــول، هغه کسان چی له پخوا 
د سږو او زړه په ناروغیو اخته ول تر 
ټولو ډیر ستونزو سره مخامخ شول. 
د ناروغانو عمده ستونزی ټوخی، د 
پوزی ډیر افرازات، د ســتونی درد، 
تبه، کمزورتیا،  کانګی، ســالنډی، 

سیانوز او داسی نور وو. 

د هوا ککړتیا
رنځوروال دکتور عبدالکافی مظفر 



خصوصیات یک...
زیرین  داده شــوند: طبقــه  قــرار 
باید حــاوی مقدار کمــی از مواد 
نارنجک  فیوز،  ماننــد:  انفجاری؛ 
مهمات خــورد مصون باشــد در 
بایــد مهماتی که دارای  طبقه دوم 
جابجا  هســتند  ضخیــم  پــوش 
گردنــد. بعد از آن در طبقه ســوم 
باید مهمات قوی دارای پوش نازک 
جابجا گردنــد و بالاخره در طبقه 
چهارم باید مواد انفجار دهنده قرار 

داده شوند.
* برای ایجاد یــک موج انفجاری 
موثر و حصول اطمینان از موقعیت 
تا  انفجار لازم اســت خالی گاها 
شــوند.  داده  کاهش  امــکان  حد 
فلهــذا مهمــات بایــد در تماس 
مســتقیم با مواد انفجار دهنده و یا 
هم در تماس بــا یکدیگر قرار داده 

شوند.
* حفره های پرکاری شده و زنجیره 
هــای انفجاری شــان باید به حد 
کافی باثبات و دارای ســپر دفاعی 
باشــند تا انفجاراتی که در ســایر 
حفره هــا صــورت میگیرند متاثر 

نشوند.
* بعد از جابجا ساختن مواد انفجار 
دهنده، میتوان آنها را با پلاســتیک 
پوشــانده و حفره را دوباره توســط 

خاک پرکاری و سخت نمود.
* تمــام مهماتــی که قرار اســت 
تخریب گردند، در صورتی که برای 
سلســله انفجارات مورد اســتفاده 
نباشند، باید بیرون از فاصله ایمنی 

پرتاب چره ها انتقال داده شوند.
* حین پرکاری حفــرۀ انفجار باید 
از کمترین تعداد پرســونل استفاده 

شود.
* حفــره بایــد هیچگاهی بیشــتر 
از نصــف گنجایش خود توســط 

مهمات انفجاری پر نشود.
* وسایل انفجار دهنده تحت هیچ 

شرایطی نباید دفن شوند.
منابع و مآخذ

ستندرد ماین پاکي بین المللی 
قحطی در غزه...

مظاهر قحطی و فاجعه انسانی در 
نوار غزه به ویژه در استان های غزه 
و شمال این منطقه در حال افزایش 
اســت و رژیم اشــغالگر اسرائیل 
همچنان برای انجام فصل هایی از 
جنگ اعمال قحطی و قتل عام های 
وحشــیانه علیه ســاکنان نوار غزه 

تلاش می کند .
پیش از این نیز دفتر اطلاع رسانی 
دولت فلســطین در نــوار غزه در 
بیانیه ای هشدار داده بود که افزون 
بر کمبود سوخت برای به کارگیری 
پمپ های آب، بــه دلیل تخریب 
تصفیــه خانه آب و چــاه های آب 
توسط ارتش رژیم اسرائیل در شهر 
غزه و شمال این منطقه، بحران در 
دسترسی به آب آشــامیدنی سالم 
افزایش یافته است و هزاران نفر در 
این منطقه با تشــنگی مواجه شده 

اند.
در بیانیه آمده بود که رژیم اشغالگر 
اســرائیل و دولت آمریــکا اصرار 
دارنــد ۲ میلیــون و ۴۰۰ هــزار 
فلسطینی غیرنظامی در نوار غزه را 
وارد تونل قحطی کنند و سیاســت 
اعمــال قحطــی علیه کــودکان و 
بیمــاران را تــداوم بخشــند و در 
رفتاری خطرناک و غیر انســانی از 

ورود غذا و دارو جلوگیری کنند.
به نوشــته پایگاه عربــی ۲۱ ، در 

رژیم  نظامیان  اقــدام  تداوم  نتیجه 
اشغالگر اســرائیل در جلوگیری از 
ورود کمک های کافی به نوار غزه، 
میانگین آمار قحطی در این منطقه 

به سرعت افزایش یافته است.
با گذشت نزدیک  ایرنا،  به گزارش 
به ۹ ماه از آغاز تجاوز بدون نتیجه 
و دستاورد رژیم صهیونیستی به نوار 
غزه، این رژیم روزبه روز بیشتر در 
بحران های داخلی و خارجی خود 
فرو مــی رود. رژیم صهیونیســتی 
غیر  دســتاوردی  مــدت  این  طی 
جنایت های  ویرانــی،  قتل عام،  از 
جنگی، نقــض قوانین بین المللی، 
و  امدادرســان  نهادهای  بمبــاران 
این  تحمیل قحطی و گرسنگی در 

منطقه نداشته است.
رژیم اشغالگر اسرائیل این جنگ را 
بدون در نظر گرفتن هر دستاوردی 
در آینده، باخته و حتی پس از حدود 
۹ ماه نتوانســته گروه های مقاومت 
در یک منطقه کوچک را که سال ها 
در محاصره اســت، شکست دهد 
و همراهی افــکار عمومی جهانی 
را به خاطــر ارتــکاب جنایت های 
آشکار در غزه، از دست داده است. 

امضای توافق نامه...
را »ســفری تاریخــی، رســمی و 
دوستانه پس از ۲۴ سال« ارزیابی 

می کنند.
کیم ۹ ماه پیش در سفری به شرق 
دور روسیه با پوتین دیدار کرده بود.
ســفر پوتیــن در حالــی صورت 
می گیــرد کــه روســیه و کوریای 
شــمالی تحت تحریم های شدید 
غرب قرار دارند و گرم شدن روابط 
آنها موجــب نگرانــی در اروپا و 

آمریکا شده است.
غرب مدعی اســت کــه کوریای 
شمالی به روســیه سلاح ارسال و 
مسکو از آن در جنگ علیه اوکراین 
اســتفاده کرده اســت اما مســکو 
و پیونــگ یانــگ این اتهــام را رد 

کرده اند. 
ایالات متحده امریکا...

اطــراف این جزیره، بــا تجهیزاتی 
که فــروش آن از ســوی حکومت 
است،  تأیید شــده  متحده  ایالات 
قادر خواهد بود )خطر( را در زمان 
واقعی تشخیص بدهد، وارد عمل 
شــود و در برابر تهدیدات واکنش 

نشان بدهد.«
این وزارت افزوده است که صلح و 
ثبات در تنگه تایوان مستلزم حسن 
که  است  اســت:»امید  نیت چین 
ارتش آزادی بخــش خلق )چین( 
به عملیــات ســرکوبگرانه نظامی 
خود در اطراف تایوان پایان بدهد و 
 به ثبات منطقه کمک کند.«

ً
مشترکا

با رزمایش های نظامی   
ً
چین اخیرا

در اطــراف تایوان، فشــار بر این 
جزیره را افزایش داده است.

ایــالات متحده امریــکا، با وجود 
دیپلوماتیک،  رسمی  روابط  فقدان 
از نظر قانونی موظف اســت ابزار 
دفاع از خــود را در اختیار تایوان، 
که چین ادعای مالکیت آن را دارد، 
قــرار بدهد. این امر همــواره مایه 

ناراحتی چین بوده است. 
افغانستان یو آزاد...

د دواړو هیوادونو ګډ موقف ستایلی 
او هیله یې ښودلې، چې د اسلامي 
نړۍ نــور هېوادونه هــم د غزې د 
مظلومیــت په اړه خپــل ږغ پورته 

کړي.
مولــوي امیرخــان متقــي ویلي؛ 

اســلامي امارت له ټولــو ګاونډیو 
هېوادونو سره په هر غم او خوښۍ 

کې ځان شریک ګڼي.
نومــوړي زیاته کړې، له نېکه مرغه 
په تېــرو څه کم دریــوو کلونو کې 
اسلامي  ایران  د  امارت  اســلامي 
جمهوریت ســره پــه اقتصادي او 
سیاسي برخو کې ښې لاسته راوړنې 
درلــودې او پــه کار ده، چــې دا 
همــکاري او همغــږي نــوره هم 
پیــاوړې او غښــتلې شــي تر څو 
وکولای شــو په ټولو ډګرونو کې د 

ښو پرمختګونو شاهدان واوسو.
مولــوي امیر خان متقــي همداراز 
ویلي، افغانستان یو ازاد او مستقل 
هیــواد دی او پــه چــارو کې یې 
لاســوهنه د هیچا په ګټــه نه دی، 
یوازې له یو بل ســره د همکارۍ، 
تفاهم او مشــورې په اساس شونې 
ده پــه مختلفو برخو کــې ګټور او 

اغیزمن پرمختګ وشي.
په پای کې دواړو لوریو په سیاسي 
او اقتصادي ډګرونو کې د لا زیاتې 
همکارۍ او همغــږۍ ژمنه تکرار 

کړې ده. 
تاکید امارت اسلامی...

علیــه هیــچ کشــوری اســتفاده 
نمی شود.«

گاهان مسایل سیاسی نیز  برخی از آ
حضور افغاســتان در سازمان های 
ســازمان  جملــه  از  منطقــه ای 
در جهت  را  همکاری شــانگهای 
رفع نگرانی کشــورها از افغانستان 

مهم عنوان می کنند.
گاه مسایل سیاسی  گلاب خان باز آ
در این باره گفت: »باید افغانستان 
در آن حضور داشته باشد، این هم 
به نفع جهان و افغانســتان است. 
اگــر افغانســتان از هرچیز بی بهره 
بماند، این بی پروایی جهان نسبت 
افغانستان اســت که در مدت ۴۵ 
سال نســبت به افغانســتان داشته 

اند.«
پیش از این، نماینده ویژه روســیه 
بــرای افغانســتان گفتــه بــود که 
حضــور  مخالــف  تاجیکســتان 
افغانســتان در ســازمان همکاری 
شــانگهای اســت، موضوعی که 
مقام هــای تاجیکســتانی آن را رد 

کرده اند. 
تحریم ها سبب تأخیر...

این اســت که هرچــه زودتر این 
تحریم ها برداشته شود تا ما بتوانیم 
بــه طرف رشــد، توســعه و ثبات 

اقتصادی حرکت بکنیم.«
سخنگوی امارت اسلامی نیز بیان 
کرده اســت کــه تحریم های نظام 
مالــی و بانکی تأثیــرات منفی بر 

اقتصاد کشور گذاشته است.
ذبیح الله مجاهد از جامعه جهانی 
به ویژه امریــکا می خواهد که این 
تحریم ها را برداشته و ذخایر ارزی 

افغانستان را آزاد کند.
آقای مجاهد گفته است: »به بعضی 
متأسفانه  هستیم.  مواجه  تحریم ها 
تحریم ها از طرف کشورهای غربی 
اعمال شده چه در عرصه بانک چه 
در عرصه که پول افغانستان مسدود 
ساخته شــده و گذاشته نشده که از 
آن در بانک مرکزی اســتفاده شود. 
این همــه تاثیرات منفــی خود را 

داشته است.«
در همین حــال، بخش خصوصی 
همچنان گفته است که تحریم  ها بر 
سکتور بانکی باعث شده که کشور 
نتواند به گونه  سریع رشد اقتصادی 

داشته باشــد زیرا در انتقال پول از 
طریق بانک ها ســرمایه گذاران نیز 

دچار مشکل هستند.
اقتصادی  گاهان  آ هم،  ســویی  از 
بــاور دارند کــه هــرگاه تحریم ها 
برداشته شود، قیمت  کالاها کاهش 
ســرمایه گذاری های  زمینه  و  یافته 

بزرگ در کشور فراهم می شود.
در حــال حاضر هفت میلیارد دالر 
ذخایر بانک مرکزی از سوی امریکا 
مسدود شده که ۳.۵ میلیارد آن به 
انتقال  صندوق امانی در ســویس 
یافتــه و همچنان رییــس جمهور 
امریکا ۳.۵ میلیارد دالر دیگر آن را 
به خانواده های قربانیان ۱۱ سپتمبر 

اختصاص داده است. 
۳۷۰ رسانه  مختلف...
و زیر هیچ فشار قرار ندارند.

 معین نشــراتی وزارت اطلاعات و 
فرهنگ، گفــت: »در حال حاضر 
بیــش از ۳۷۰رســانه دیــداری، 
شــنیداری و مکتــوب در کشــور 
فعالیت دارنــد. الحمدلله هر چه 
حوزه  در  مشــکلاتی  و  مشکلات 
رســانه وجود داشت تا حد زیادی 

پایان یافته است.«.
الله مهاجر فراهی،  به گفته حیات 
همــه رســانه ها می تواننــد با در 
اسلامی  ارزش های  داشــت  نظر 
فعالیت های رســانه ای خود را در 

کشور انجام دهند.
معین نشــراتی وزارت اطلاعات و 
فرهنگ به طلوع نیوز می گوید که 
درحال حاضر بیش از ۳۷۰ رسانه 
تصویــری، صوتــی، خبرگزاری و 
چاپی در سراســر کشــور فعالیت 

دارند.
اللــه مهاجــر فراهی، می  حیات 
افزاید که رسانه ها در کشور به گونه 
آزادانه فعالیت خــود را می کنند و 

زیر هیچ فشاری قرار ندارد.
بــه گفته آقــای فراهــی، هر چند 
رســانه ها با شــماری از چالش ها 
روبرو اســتند، اما تا حد زیادی به 
چالش های رسانه ها رسیدگی شده 

است.
او اطمینــان می دهــد کــه همــه 
رسانه ها می تواند با در نظر داشت 
ملی  منافع  اســلامی،  ارزش های 
و فرهنــگ افغانــی فعالیت هــای 
رســانه ای خود را در کشور انجام 

دهند.
همزمــان بــا ایــن، شــماری از 
نیز خواهان حل برخی  خبرنگاران 
به شــمول دسترسی  از چالش ها 
توشــیح  و  به اطلاعات  نداشــتن 

قانون رسانه های همگانی استند.
روح اللــه علیزی روزنامه نگار نیز 
می گویــد:ٰ »بایــد از خبرنگاران 
رسالت  به  دولت  شــود،  حمایت 
خود عمل کند و نهادهایی که برای 
حمایت از رســانه ها یا خبرنگاران 
به مسوولیت خود  تلاش می کنند 
عمل کنند، تا این کــه خبرنگاران 
در فضای کاری خود آرامش داشته 

باشند.«
این درحالی ســت که پیش از این 
وزارت اطلاعــات و فرهنگ گفته  
بــود کــه در جریان ســال ۱۴۰۲ 
خورشــیدی، ده رادیو نشرات خود 
را در ولایت های مختلف کشــور 

آغاز کرده اند. 
شهرک رهایشی...

این ولایت صلاحیت  اداره محلی 
توزیــع یک هزار نمره رهایشــی را 
برای سیلاب  زده گان اخیر داده اند 

که با ساخت این شهرک یک هزار 
خانــه برای متضررین ســیلاب ها 
اخیر که همه دار و ندار شــان را از 

دست داده اند، ساخته می شود.
از سویی هم ســیلاب زده گان غور 
از تلاش های  ابراز خورســندی  با 
افغانســتان،  اســلامی  امــارت 
می گویند که با تکمیل این شهرک، 
سرپناه  نگاه  از  شــان  مشــکلات 

برطرف می شود.
معاون اقتصادی ریاست الوزراء که 
از چند روز به این سو در غور به سر 
می برد، ضمــن دیدار، همدردی و 
کمک رسانی با سیلاب زده گان، با 
اقشار مختلف این ولایت به خاطر 
دیدارهای  شــان  مشــکلات  حل 

داشته است.  
ادامه کار بازسازی...

شــاهراه در ســال ۱۴۰۲ از سوی 
وزارت فواید عامه آغاز شــد و کار 
کانکریت ریزی داخل تونل، گالری 
شانزدهم و بخش سوم این شاهراه 
تکمیل گردید؛ اما به دلیل ســردی 
هوا ادامه کار بازسازی متوقف شد.
اقتصادی  گاهان مسایل  آ از  برخی 
بازسازی شاهراه های کشور به ویژه 
شــاهراه ســالنگ را در زمینه رشد 
می دانند  مهم  بسیار  اقتصاد کشور 
بــه صورت  بازســازی آن ها  بر  و 

معیاری تاکید می ورزند.
شاهراه ســالنگ یکی از مهم ترین 
مســیرهای بازرگانــی و اقتصادی 
کشور اســت که نه تنها ولایت های 
شمال کشــور را به مرکز و جنوب 
و شــرق وصل می کنــد؛ بلکه در 
به  بازرگانی  اموال  انتقال  قســمت 

آسیای میانه نیز نقش مهمی دارد.
چندی پیش مــلا عبدالغنی برادر، 
در  ریاست الوزرا  اقتصادی  معاون 
جریان بازگشــایی شاهراه سالنگ، 
از ساخت یک تونل جدید در آینده 
نزدیک نیز خبر داده و بازسازی این 
شاهراه را در افزایش حجم تجارت 
و خودکفایی افغانستان مهم عنوان 

کرده بود. 
آغاز عید قربان،...

با خیــال راحت تر، عیــد را آغاز 
کردند.

عبدالستار ، یکی از آنهاست.
او مــی گوید که با خانــواده اش، 
برای تفریح به شــهر مزار شریف 

رفته است.
فواد شهروند هرات به آژانس باختر 
گفــت که با موجودیــت نیروهای 
امنیتی در گوشــه و کنار شهر، آنان 

بیشتر احساس امنیت می کنند.
بــا ادای نمــاز عید و آغــاز عید 
مبارکی، شــهروندان به خانه های 
اقارب شان و یا تفریحگاه ها رفتند 
تــا از عید، در کنــار خانواده های 

شان تجلیل کنند.
رهبــر إمــارت اســلامی و دیگر 
مقامات افغانســتان، در پیام های 
عیدی شــان، مردم را بــه اتفاق و 
اتحــاد دعــوت کردنــد و از آنان 
خواســتند، تا با حمایــت از نظام 
اسلامی شان، یکجا و همگام برای 
ساختن و پیشــرفت افغانستان گام 

بردارند.
نمازگزاران نیز، پــس از ادای نماز 
عیــد، یــک دیگــر را در آغــوش 
پیشرفت  و  بهروزی  برای  و  گرفتند 

افغانستان عزیز، دعا کردند. 
د لوی اختر لومړۍ...

نوموړي زیاتــه کړې؛ زموږ عزم او 
اراده ولس ته خدمت دی، د هېواد 

لوېشت لوېشــت خاوره د زړورو 
امنیتي ځواکونو تر پوښــښ لاندې 
ده، تر څو ستاســو د ســر، مال او 
عزت په دفاع کې خپل اسلامي او 
ملي مسولیت په حقیقي توګه سرته 

ورسوي.
د قانــع پــه وینــا، د کورنیو چارو 
وزارت اړوند د ټولــو روغتیایي او 
خدماتي څانګو مســولینو، د نورو 
ادارو لــه روغتیایــي او خدماتــي 
ادارو سره په همغږۍ د هېوادوالو د 
اړتیاوو او ستونزو د حل په موخه پر 

خپلو دندو بوخت وو. 
رونق بازار یخن های...

تولید می شود.
کمیپوتری  خامک دوزی  یخن های 
تقریبا جای خامک دستی را گرفته 
لباس هــا )یخن های  این  اســت. 
کمپیوتــری( به خاطر بهای کم آن، 

بیشتر مورد توجه مشتریان است.
اقبال عارفی مســوول یک کارخانه 
تولیــد یخن هــای کمپیوتــری در 
این بــاره گفت: »اگر در مقایســه 
با یخن های دســتی ببینیم، خیلی 
مناسب تمام می شــود؛ زیرا هم با 
کیفیت اســت و هم دوخت خوب 
دارد و تکه آن هم تکه نورانی سندل 
اصلی است و ســندی را که ما به 
یخن های دســتی کار می گیریم از 
همان سند در یخن های کمپیوتری 

کار گرفته می شود.«
بسیاری از شهروندان که مشکلات 
اقتصادی دارند، به جای یخن های 
یخن های  از  دستی،  خامک دوزی 

کمیپوتری استفاده می کنند.
بــازار این لباس هــا در این اواخر 
در هــرات و برخی از ولایت های 

کشور بسیار گرم شده است.
نوراحمد باشــنده هرات می گوید: 
»حــالا شــرایط فــرق می کنــد، 
یخن های دســتی قیمت اســت و 
وقتش نیســت. یخن های ماشینی 
خوب و بــا کیفیت اســت و مثل 
یخن های دستی استفاده می شود.«
یخن های  فروشــنده  امیری  رامین 
به خبرنــگار طلوع نیوز  کمپیوتری 
نسبت  امســال  می گوید: »فروش 
بــه ســال های گذشــته افزایــش 
زیرا  اســت  داشــته  چشــم گیری 
یخن ها، یخن های بهتری از لحاظ 
جنس، کیفیت و تکه خوب آمده.«
در  خامک دوزی  یخن های  پوشین 
روزهای عید در برخی از ولایت ها 
مانند هرات و قندهار بسیار مروج 
اســت. بیشــتر جوانان علاقه مند 

پوشیدن این گونه لباس ها هستند.
سپری شدن عید،...

تزلــزل نمی شــود و حمایت مردم 
بقای نظام خود را تضمین می کند 
و پایه هایش را همیشــه استحکام 

می بخشد.
به همین لحاظ، حکومت و ملت، 
دوشادوش هم قرار داشته و به حیث 
دوبال یک پرنــده عمل می کنند و 
سرنوشت ملک و ملت را به درستی 
هیچ مداخله گری  و  می زننــد  رقم 
کشورشــان  امور  در  نمی توانــد، 

مداخله نماید.
 اگــر مداخله ای هم صورت 

ً
احیانا

آهنین و حمایت   اراده ی  به  بگیرد، 
نظام  قاطعیــت  و  ملــت  قاطبه ی 
به  و  اســلامی خنثــی می گــردد 

نتیجه ی ملموسی نمی رسد.
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عید قربــان در افغانســتان، در 
فضای امــن و به دور از دغدغه 

های امنیتی، آغاز شد.
میلیون ها شــهروند افغانستان، 
پــس از ادای نماز عیــد، عید 

قربان را آغاز کردند.
عید   ، افغانســتان  شــهروندان 
قربان را در حالی آغاز کردند که 
هیچ گونه، رویداد ضد امنیت را 

گواه نبودند.
امنیتی-  نیــروی  هــزار  صدها 
نظامــی، در نقــاط پــر رفت و 
از جمله شاهراه ها، پارک  آمد، 
مســاجد، ساحات  اطراف  ها، 
تفریحی و تاریخی، مستقر شده 
آند تا مردم با خیال راحت، عید 

را تجلیل کنند.
بــا  افغانســتان،  شــهروندان 
موجودیت این نیروها،...  ص7

عید قربان، با آرامش و بدور از دغدغه های امنیتی در افغانستانعید قربان، با آرامش و بدور از دغدغه های امنیتی در افغانستان

به گزارش رســانه ها از تلوزیــون آر تی 
روســیه، ولادیمیر پوتیــن در این دیدار 
گفت: امروز ســند بنیادی جدیدی تهیه 
شــده اســت که زمینه را برای روابط دو 

کشور در بلندمدت فراهم خواهد کرد.
پس از نشســت ســطح بــالای بین دو 
کشور، یوری اوشاکوف، مشاور سیاست 
خارجی رئیس جمهور روسیه، در توضیح 
توافق جدید بــه »تحول عمیق وضعیت 

ژئوپلیتیکی در جهان و منطقه، همچنین 
 در روابط دوجانبه 

ً
تغییرات کیفی که اخیرا

رخ داده است« اشاره کرد.
وی افــزود: این توافق علیه هیچ کشــور 
خاصی نیســت بلکه هدف آن، ترویج 

ثبات در شمال شرقی آسیا است.
اوشــاکوف از فاش کردن اینکــه آیا این 
ســند همــکاری نظامی بین روســیه و 
کوریای شمالی را نیز شامل خواهد شد 
یا خیر، خودداری کرد و فقط اشاره کرد: 
ایــن توافق تمام تحولات اخیر، از جمله 
»مســائل امنیتی« را مدنظر قرار خواهد 

داد.
به گزارش ایرنا، رسانه های دو کشور سفر 

پوتین به کوریای شمالی...    ص7

حکومــت ایــالات متحــده امریکا 
فــروش تجهیزاتی بــه ارزش حدود 
۳۶۰ میلیــون دالر به تایــوان را تائید 
کرده اســت کــه شــامل طیاره های 
بی سرنشــین نیز می شــود. این اقدام 

می تواند چین را ناراحت بسازد.
وزارت خارجه ایالات متحده امریکا 
و پنتاگون اعــلام کردند که حکومت 
این کشور فروش احتمالی تجهیزات 
از جمله طیاره های  مختلف نظامی، 
 ۳۶۰ 

ً
بدون سرنشین، به ارزش تقریبا

میلیون دالــر )معادل حــدود ۳۳۵ 
میلیون یورو( به تایــوان را تائید کرده 

است.
پنتاگون یا وزارت دفاع ایالات متحده 
امریکا گفته اســت که فــروش این 
تســلیحات »امنیــت دریافت کننده 
را بهبود می بخشــد و به حفظ ثبات 
سیاســی، تعادل نظامی و پیشــرفت 

اقتصــادی در منطقــه کمک خواهد 
کرد.«

ایــن تجهیــزات شــامل راکت های 
هدایــت شــونده ضد تانــک از نوع 
»ســویچبلید ۳۰۰« با ارزش ۶۰،۲ 
میلیون دالر و طیاره های بی سرنشین 
نوع »التیــوس ۶۰۰ ام وی« با ارزش 

 ۳۰۰ میلیون دالر اند.
ً
تقریبا

از تلاش های  تایــوان  دفــاع  وزارت 
افزایش  امریکابــرای  متحده  ایالات 
حجم فروش تسلیحات قدردانی کرد. 
در اعلامیه این وزارت آمده اســت: 
»تایوان، با توجه بــه عملیات مکرر 

کشور کمونیستی چین در...  ص7

ایالات متحده امریکا فروش تسلیحات 
به تایوان را تأیید کرد

به گــزارش رســانه ها به نقــل از پایگاه 
خبری عربــی ۲۱، دفتر اطلاع رســانی 
دولت فلسطین در نوار غزه در بیانیه خود 
همچنین خواستار مداخله هرچه سریع 
تر و فوری جامعه جهانی برای جلوگیری 

از تداوم این جنایت شد.
این بیانیه هشدار داد که سه هزار و ۵۰۰ 
کودک بــه دلیل ســوء تغذیــه و کمبود 
مکمل های غذایی و واکسیناسیون بر اثر 
ممنوعیت ورود به نــوار غزه در معرض 

خطر مرگ قرار دارند.
پیشــتر، جنبش حماس از سازمان ملل 
و جامعه جهانی خواســته بــود که برای 
کمک رسانی به ساکنان نوار غزه، تامین 
تمام نیازهای آنها و توقف جنایت اعمال 
قحطی و نسل کشی که مردم غزه معرض 
آن قرار دارند، تصمیمــات فوری اتخاذ 

کنند.
ایــن جنبش همچنیــن در بیانیــه ای از 
کشــورهای عربی و اسلامی خواست تا 
برای باز کردن گذرگاه ها و ورود اجباری 
کمک ها به نوار غزه به رژیم صهیونیستی 

فشار وارد کنند.

حماس در این بیانیه از اعمال قحطی به 
عنوان جنــگ جنایتکارانه علیه مردم نوار 
غزه توســط رژیم صهیونیستی نام برد و 
افزود: این جنگ جنایتکارانه توسط رژیم 
اشغالگر تروریســتی اسرائیل علیه مردم 
ما در نــوار غزه اعم از کــودکان، زنان و 
ســالمندان ادامه دارد و مظاهر قحطی و 
فاجعه انسانی در نوار غزه در حال افزایش 

است.
این جنبش در بیانیــه خود تاکید کرد که 
کابینــه رژیم نازی اســرائیل با محاصره 
شــدید نوار غزه، بســتن گــذرگاه ها و 
جلوگیــری از ورود کاروان هــای کمک 
رسانی، زشت ترین انواع مجازات دسته 
جمعــی را علیه فلســطینیان غیرنظامی 

غیرمسلح اعمال می کند.
حماس اشاره کرد که...     ص7

امضای توافق نامه مشارکت راهبردی 
جامع میان روسیه و کوریای  شمالی

قحطی در غزه رو به افزایش است

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس 
را به بی حرمتی نمی گذارد.را به بی حرمتی نمی گذارد.

در پی یــک رخداد ترافیکی 

در مسیر شاهراه ایبک_ مزار 

شریف، ۸ تن زخم برداشته 

و یک تن دیگــر جان باخته 

است.

این رویــداد  در پی برخورد 

یک موتر با موتر ســایکل و 

واژگونی آن، رخ داده است.

یک منبع ترافیک سمنگان به 

آژانس باختر گفت که درین 

رویداد، هشــت تــن زخم 

برداشــتند و یــک تن جان 

باخت.

وضعیت پنج تن از زخمیان 

وخیم گزارش شده است.

یک کشته و نه زخمی دریک رویداد ترافیکی یک کشته و نه زخمی دریک رویداد ترافیکی 

نیمــروز والي شــیخ محمد 
اختر  لــوی  د  خالد  قاســم 
لمونځ له ادا کولو وروسته د 
زرنج ښار مرکزي روغتون ته 
ولاړ او هلتــه یې د ناروغانو 
پوښــتنه  حالت  روغتیایي  د 

وکړه.
کې  روغتون  په  والي  نیمروز 
ډاکټرانو  ناروغانو،  بسترو  له 
او روغتیایي مســولینو ســره 
اختر مبارکي وکړه او ډاکترانو 
ته یــې په خطاب کې وویل، 
چې د ناروغانو ښــه درملنه 

پر وخت  یې  ته  او ســتونزو 
رسېدنه وکړي.

ښــاغلي خالد ورتــه محال 
روغتیایــي  او  ناروغانــو  د 
او  ســتونزې  پرســونل 
دوی  او  واورېدل  وړاندیزونه 
ته یې ډاډ ورکړ، چې ستونزې 
به یــې اړوندو مســولینو ته 

ورسوي.
خالد  قاســم  محمد  شــیخ 
همدارنګه  له ناروغانو سره د 
لیدنې پر مهال  له دوی سره 

نغدي مرسته هم وکړه.

نیمروز والي د ناروغانو د روغتیایي حالت پوښتنه وکړهنیمروز والي د ناروغانو د روغتیایي حالت پوښتنه وکړه

زلزله یی،  در شــرق افغانستان 
رخ داد.

به اســاس گزارش شــماری از 
مراکز لرزه نــگاری، این زلزله، 

هشت  اعشاریه  چهار  قدرت  به 
درجه ریشــتر،در 67 کیلومتری 
زمین در شمال شــهر مهترلام، 

مرکز لغمان رخ داده است.
به گــزارش آژانــس باختر، این 
زلزله، درکنارشرق افغانستان، در 
شهر کابل و برخی از ولایت های 

دیگر نیز احساس شده است.
از خســارات و تلفات احتمالی 
ناشی ازاین زلزله تاکنون گزارش 

نشده است. 

وقوع زلزله در شرق افغانستانوقوع زلزله در شرق افغانستان

د کورنیو چارو وزارت مســولین 
وایي؛ چــې د پلازمېنې کابل په 
ګډون، ټول هېواد کې د لوی اختر 
لومړۍ ورځ د امن او خوښــۍ په 

فضا کې نمانځل شوې ده.
مفتــي  ویانــد  وزارت  یــاد  د 
عبدالمتیــن قانع ویلــي؛ د لوی 
اختــر لومړۍ ورځ د هېواد په ۳۴ 
ولایتونو کــې په مکملــه توګه د 

امن او خوښــۍ په فضا کې سرته 
عیدګاوو  او  جوماتونو  د  ورسېده، 
امنیتي ځواکونو  د  امنیت د هېواد 
لخوا په پوره توګه تامین شــوی و 
او هېوادوالــو په آرامه توګه د اختر 
لمونځ ادا کړ, یو ځل بیا ډاډ درکوو 
راتلونکــې ورځې  اختــر  د  چې 
به هم په امن او خوښــۍ سره به 

ونمانځل شي...     7مخ

د لوی اختر لومړۍ ورځ په ټول د لوی اختر لومړۍ ورځ په ټول 
هېواد کې د امن او خوښۍ په هېواد کې د امن او خوښۍ په 

فضا کې ونمانځل شوهفضا کې ونمانځل شوه

یخن هــای  کننــدگان  تولیــد 
)یخن هــای  کمپیوتــری 
هــرات  در  ماشــین دوزی( 
اواخر  ایــن  در  کــه  می گویند 
بازار یخن های کمپیوتری رونق 

بیشتری پیدا کرده است.
تولیــدات یکــی از کارخانــه 
خامک دوزی در هرات به بیشتر 
از ده ولایت کشــور انتقال داد 

می شود.
غلام ســرور واحدی مســوول 

یخن های  تولید  کارخانــه  یک 
کمپیوتری بــه طلوع نیوز گفت: 
»شــکر خــدا تقاضــا افزایش 
یافته است، همچنین در کابل، 
قندهار، غزنــی، نیمروز، فراه، 
غــور و هــرات افزایــش یافته 
اســت. اکنون تقاضا برای این 
یخن هــا در مرکز یعنــی کابل 

افزایش یافته است.«
در این کارخانــه روزانه صدها 

یخن خامک دوزی...   ص7

رونق بازار یخن های کمپیوتری رونق بازار یخن های کمپیوتری 
در کشوردر کشور
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